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SEMIONOVO PAMOKSLAS VOKIEČIŲ 
KOMUNISTŲ VYRIAUSYBĖS VADAMS

Pabėgęs posėdžių dalyvis pasakoja birželio 
17 dienos nuotaikas ir pokalbius viršūnėse
BERLYNAS. — Birželio 17 d. 5 vai. po pietų j vokiečių ko­

munistinės vyriausybės būstinę atvyko SSSR vyr. komisaro Se- 
mionovo protokolo šefas pulk. Kotzuba.

Tankų majoras Ivašutkin, bu­
vęs ryšininkų tarp karo komen­
danto gen. Dibrovos ir vokiečių 
komunistų vyriausybės, dabar 
pabėgęs j Vakarus, savo atsimi­
nimų tęsiny Deutsche Ilustrierte 
savaitrašty kartojo pulk. Kotzu- 
bos žodžius: “Atėjo laikas su­
prasti, ką reiškia šioji valanda. 
Deja, mūsų vokiečių draugai tu­
ri kitą laiko apskaičiavimą. Dau­
gelio laikrodžiai net vėluojasi”.
Pranešimas apie liūdną padėtį

Grižus Zaisseriui (saugumo 
policijos ministeriui) ir gen. Di- 
brovai (sukilimo malšintojui, ka­
ro komendantui) po naujos in­
spekcinės kelionės Į valdžios na­
mus, vienas raudonosios armijos 
štabo karininkas posėdžių salėj 
padarė pranešimą apie plintan­
čius sukilimo gaisrus visoj Ry­
tinėj zonoj.

Tuo momentu trejetą tuzinų 
raudonosios armijos tankų pa­
leido ugnį į 60,000 demonstran­
tų Leipcige. Atėjo žinios apie 
naujus sukilimus Rostocke, Eis- 
lębene, Sangerschausene, Nord- 
hausene, Apuldoj, Kalbėj ir Wer 
nigerodėj. Apie 6 vai. vakaro 
(birželio 17 d.) kilo maištai liau­
dies policijos įgulose Schwerino, 
Sterno ir Buchheimo kareivinė­
se.
Kvietimas pas Semionovą

Pulk. Kotzuba nuvyko į So­
vietų ambasadą Unter den Lin­
den pas vyr. civilinį komisarą 
Semionovą ir grįžo netrukus at­
gal, pakviesdamas Zaisser, Gro- 
tewohl (ministerį pirmininką) 
ir Ulbricht (partijos sekertorių) 
pasitarimams.

Vokiečių komunistų vadai len­
gviau atsikvėpė, rašo Ivašutkin. 
Kvietimas posėdžiui reiškė, kad 
Semionovas juos tebelaiko vy­
riausybės vadais ir dar nėra da­
vęs įsakymo juos pavaryti.
Vokiečių vadai atgailauja

“Apie 7 vai. vak. keletas tan­
kų iš mano batalijono pasileido 
iš vokiečių vyriausybės rūmų į 
Karlshorstą” ( kur laukė Semio- 
novas), rašo toliau maj. Ivašut- 
kinas. Vokiečių “demokratinės 
vyriausybės” nariai gavo progos 
pamatyti savo “rinkėjus” per 
tankų plyšius.

Posėdžių salėj jau laukė Ju­
din, Semiono vo padėjėjas ir 
Kremliaus patikėtinis vokiečių 
komunistų partijoj. Pasirodęs 
Semionovas padarė nuvargusio 
žmogaus įspūdį. Jis paprašė, kad 
visų pirma padarytų pranešimą 
apie padėtį Grotewohl ir Ul­
bricht.

Grotewohl tuoj pradėjo atgai­
lauti, kad jo vyriausybė nebus 
griebusis tinkamų, o gal net 
klaidingų, priemonių. Jis pripa­
žino padaręs pats klaidų ir pri- 
siimąs dalį atsakomybės “dėl 
menko proletarinio budrumo”.

Ulbrichtas taip pat padarė 
nusidėjėlio miną ir pakaltino sa­
ve daugeliu apsirikimų.

Kiek drąsesnis buvo Zaisser. 
Jis vertė kaltę Vakarų agen­
tams, kurie jau ilgą laiką plana­
vę sukilimą. Jis tačiau turėjo 
prisipažinti taip pat nusidėjęs 
“proletariškam budrumui”. Atei­

ty jis greičiau suseksiąs Vakarų 
šnipų planus ir išgaudfysiąs 
agentus.
Nutraukė besigiriant

Zaisser pradėjo taisyti savo 
padėtį, pasigirdamas, kad vie* 
nas sabotažninkas jau pagautas, 
bet greit pataisė, kad čia ir di­
delis gen. Dibrovos nuopelnas. 
Semionovas jį nutraukė: “Jūs 
turite galvoj Werner K.?” pa­
klausė jis Zaisserį. šis atsakė, 
kad taip. Zaisser norėjo ką dau­
giau pasakoti apie šį sabotažnin- 
ką, bet Semionovas, pamojęs ran 
ka davė suprasti, kad jis jau 
viską žinąs, k- *
įsako pagauti daugiau agentų

Tada Semionovas kreipėsi į 
gen. Dibrovą, primindamas pa­
raginti raudonosios alini jos ka­
rininkus, kad jie būtų daugiau 
uolesni, gaudant Vakarų sabo- 
tažninkus. Būtų labai svarbu iš­
gauti iš sugaudytojų panašius 
pareiškimus, kaip iš Wernerio 
K., pastebi Semionovas.

Žmonos tikėjimas 
likęs tvirtas ir 
gyvatei įkandus

Sektos išpažintojai trugdė 
gelbėti gyvybę įgeltajam

Greenville, S. C. — Išpažinto­
jų grupei, susirinkus religinėms 
apeigoms į savo misijos namus 
Woodside- parapijoj, barškuolė 
gyvatė įkando pamokslininkui 
Earl E. Canada, 27 metų.

Tikintieji meldėsi ir giedojo 
toliau, nežiūrint, kad Canada su­
dribo ir buvo prie mirties. Vie­
na moteris tačiau paskambino 
policijai ir pranešė apie įvykį.

Kai atvyko ambulatorijos au­
tomobilis, sektos išpažintojai pa­
stojo kelią, nenorėdami, kad bū­
tų išgelbėta “brolio žaltyje” gy­
vybė. Atgabenus įgeltąjį į 
Greęnvilles ligoninę, pritrūko 
serumo. Buvo kreiptasi į aplin­
kines vietas ir gauta tiek seru­
mo, kad Canados gyvybė buvo 
išgelbėta.

Jo žmona, 26 metų, su 3 ma­
žamečiais vaikais pareiškė: “Gy­
vatės įgėlimas nė kiek nesusilp­
nino mano tikėjimo. Kaip ir pa­
prastai, aš dalyvavusių sekančio­
se apeigose trečiadienį”.

Apeigose dalyvaus ir toji nuo­
dingoji barškuolė, kurią Cana­
da pirko iš vieno Georgijos gy­
ventojo už $5.

Mirė J. Feldmanis
Atstovavo Latvijai Washingtone

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nepriklausomos Latvijos pasiun­
tinybės šefas Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse Julius Feldma­
nis mirė po trumpos ligos perei­
tą sekmadienį.

Latvijos diplomatinė atstovy­
bė JAV sostinėj trijų metų lai­
kotarpy netenka antrojo šefo. 
Mirus ministeriui Bilmaniui, 
Latvijos pasiuntinybės galva 
buvo paskirtas J. Feldmanis, bu­
vęs charge d’affaires Šveicari­
joj.

Du maži laiveliai gabena žemės drebėjimo aukas iš 'Argostoli, Graikijos. Fone matosi dulkiu 
debesys, kurie gaubia pastatus. Dėl žemės drebėjimo Graikijoje žuvo per 1,000 žmoniy, o apie 
120,000 liko be pastogės.

Slaptoj valdžios 
spaustuvėj dirbę 
penki komunistai

JIEM BUVO PRIEINAMI 
KARINIAI DOKUMENTAI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitete bekvočiant 
knygrišį Rothschild iš vyriau­
sybės dokumentų spaustuvės 
(Government Printing Office), 
paaiškėjo, kad joje dirbo 5 ko­
munistai, iš kurių 2 ir dabar te­
bedirba.

šicj spaustuvėj spausdinami 
dokumentai, kurie skirstomi į 
“labai slaptus”, “slapaus”, “kon­
fidencialius” ir “draudžiamus 
nuo viešuomenės”. Dokumentai 
spausdinami armijai, aviacijai, 
laivynui, karo ir valstybės de­
partamentams.

Tos pačios spaustuvės J. Phil­
lips mašinistas liudijo Senate, 
kad Rothschild buvo komunis­
tų celės organizatorius. (FBI 
agentė Mrs. Maurward liudijo, 
kad Rothschildo žmona buvo vie­
no komunistų partijos skyriaus 
sekretorė).

Be to buvo išaiškinta, kad ko­
munistams priklausė Isadore 
Kornfield, spaustuvės korekto­
rius. Vyriausybės lojališkumo 
taryba jį savo laiku išteisino, 
nors FBI pristatė jo nario nu­
merį komunistų partijoj.

Senato tyrinėtojai turi žinių 
apie priklausymą komunistų par­
tijai ir kitų trijų buvusių spaus­
tuvės tarnautojų: Frederick Sil­
lers, Irving Studenberg ir Ber- 
thos Lomax. Pastaroji ištarna­
vusi dar 3 mėnesius po to, kai 
buvo pastebėta vagiant slaptuo­
sius spausdinius.

Vakarų nuotraukos 
naudingos priešui

i _______
KOMUNISTAI Iš FILMŲ 
SUSEKA SUKILĖLIUS

RYTŲ BERLYNAS. — Po 
teisingumo ministro Fechnerio 
pašalinimo rytų Vokietijoje pra­
sidėjo plati areštų banga, kuri 
tęsiasi dar ir dabar.

Riaušėsi dalyvavę darbininkai 
labai dažnai areštuojami, re­
miantis fotografijomis ir filmų 
juostomis, kuriose vakarų spau­
dos atstovai užfiksavo demons­
tracijų eigą ir kurios vėliau pa­
sirodė įvairiuose žurnaluose.

Rytų Vokietijos spaudos žmo­
nės įsakymo keliu turėjo jų pa­
darytas demonstracijų nuotrau­
kas pristatyti saugumui.

Į Vėliausios Žinios
ir

— Komunistų policininkai 
antradienį nušovė vieną Rytinės 
zonos gyventoją, gr'įžtanĄį įsu 
Ikes maisto pakietėliu iš Vaka­
rų Berlyno.’

— Prancūzijos parašiutinin­
kai išstatė sargybas apie pre­
mjero Laniel ir ministerijų įstai­
gas, aštrėjant streikų įtempimui 
iki revoliucinių nuotaikų.

— New Yorke plėšikai paga­
vo Franklin National banko ka­
sininką. privertė jį važiuoti į 
uždarytą nakčiai banką ir išduo­
ti jiems $160,000 pinigų.

— Valstybės departamentas 
užtikrino MosSadegh vyriausybę,, 
kad Amerika ir toliau teiks ūki­
nę ir technikinę paramą, kol vy­
riausybė nepateks į Tudeh par­
tijos (komunistų) rankas.

— JT paliaubų priežiūros at­
stovai įteikė komunistams nau­
ją reikalavimą grąžinti visus JT 
kalius iš komunistų nelaisvės 
(kurie nori grįžti laisvu noru). 
Antradienio vakarą bus grąžinti 
75 amerikiečiai belaisviai.

— Winston Churchill po dvie­
jų mėnesių poilsio grįžo į Lon­
doną ir pradėjo vadovauti savo 
ministerių kabinetui.

— Pasitraukęs į atsargą gen. 
štabo viršininkas Omar Bradley 
pasisakė prieš prez. Eisenhowe- 
rio vyriausybės “taupymą ne 
vietoj”, pav. nubraukiant lėšas 
apsiginklavimui. “Nubraukinėji- 
mų” liga galinti pasidaryti ša­
lies saugumui pavojingesnė už 
“išlaidumo” ligą, įspėjo gen. 
Bradley.

— 27 keleiviai užsimušė ir 11 
sunkiai susižeidė, nukritus prie 
Limos, Peru valstybėj, autobu­
sui į 300 pėdų tarpeklį.

— 16 vagonų su anglim pasi­
leido pakalniui per Delware. ir 
Hudson stotį prie Scrantono, 
Pa., ir sustojo tik už 27 mylių. 
Nė vienas žmogus nenukentėjo.

Sov. Rusija laimėjo 
pirmenybes lietuvių 
krepšininkų dėka
MASKVA. — Sovietų radijo 

.žiniomis, jų krepšininkai laimė­
jo pirmą vietą Europos pirme­
nybėse.

Tikrovėje laimėjimas atitenka 
lietuviams ir jų pabaltiečių 
draugams. Pergalingąją koman­
dą, laimėjusią Europos krepši­
nio meisterio vardą, sudarė: lie­
tuviai Petkevičius, Lauritenas, 
Lagunavičius, Gutauskas; hė td 
2 estai ir vienas latvis.

Indai vyksta į P. 
Korėją prižiūrėti 
karo belaisvių

Tvarkys nenorinčius grįžti
MADRAS, Indija. — Pirmasis 

indų kareivių dalinys išvyko į 
Pietinę Korėją.

Pagal paliaubų susitarimą, tik 
Indija gali pasiųsti savo tvark­
darius prižiūrėti nenorinčius na­
mo grįžti karo belaisvius. Be In­
dijos į neutraliąją belaisvių prie­
žiūros komisiją įeina Šveicarija, 
Švedija, Lenkija ir Čekoslova­
kija.

Pirmąjį dalinį, susidedantį iš 
1,000 vyrų, palydėjo pats pre­
mjeras Nehru, primindamas ka­
reiviams būti draugiškiems vi­
siems, nes jie esą “taikos karei­
viai”. Kitas dalinys, iš 1,600 in­
dų' išplauks trečiadienį, ir liku­
sieji 4,000 kiek vėliau.

_ _________ i

Armijos išlaidos 
sumažės $50 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Daug kas Amerikoje guodžiasi 
mintimi, kad po paliaubų Korė­
joje, armija turės mažiau iš­
laidų ir tuo būdu pasiseks dau­
giau sutaupyti ateičiai.

Gynybos sekretoriaus Wilsono 
padėjėjas McNeil norėdamas iš­
sklaidyti per dideles iliuzijas, 
tuo klausimu padarė labai vaiz­
dų pareiškimą:

— Iki šiol, — pareiškė McNeil
— turime tik vieną rubriką, ku­
rioje galima būtų atžymėti san­
taupas, tiesiogiai susijusias su 
Korėjos paliaubomis.

— Tik viena? — užklausė ko­
respondentas —- O kokio dydžio 
sumą ji liečia,

— Apie 50 milijonų dolerių,
— atsakė sekretoriaus padėjė­
jas.

— Gal galėtumėt patikslinti?
— Tai yra mūšiams skiriamų 

kareivių priedas, kurį nustojo­
me mokėti, kai pasibaigė mūšiai.

IRANO ŠAKAS ITALIJOJ

ROMA. — Pabėgęs Irano sa­
lias Rėza Pahlevi ir jo žmona 
atskrido iš Bagdado, Irako, į 
Roma.

Dar nežinia, ar salias pasiliks 
Italijoj, ar vyks į Londoną.

— JAV lakūnas, iššokęs Japo­
nijos pakraščiuose iš sugedusio 
lėktuvo, buvo netrukus išgelbė­
tas B vandens, W ralrė, nuga­
benus į ligoninę.

DIDELĖ NARIŲ DAUGUMA ATMETĖ 
ŠITOKĮ A. VIŠINSKIO SIŪLYMĄ
Sprendžiama, kokios valstybės dalyvaus 
numatytoj Korėjos taikos konferencijoj

NEW YURKAS. — Jungtinių Tautų politiniame komitete di­
džiule balsų dauguma buvo, atmestas SSSR atstovo Višinskio pa­
siūlymas pakviesti į posėdžius komunistinės Kinijos ir šiaurinės 
Korėjos vyriausybių delegacijas.

Nutruko derybos dėl 
prancūzų streikų

GRĮŽKIT Į DARBĄ, TADA 
DERĖSIMĖS, SAKO LANIEL t

PARYŽIUS. — Kiek sušvelnė- 
jusios streikų nuotaikos vėl su­
liepsnojo, ministeriui pirminin­
kui Laniel ir toliau rodant savo 
nenuolaidumą unijų vadams.

Užmegztos derybos su socia­
listų ir katalikų unijomis nutrū­
ko, kai premjeras pareikalavo 
kaip tolimesnių derybų sąlyga 
grįžimą į darbą.

Socialistų ir katalikų unij ų va­
dai per derybas su vyriausybe- 
atmetė jos aiškinimą,/ kad patys 
darbininkai norį vėlybesnių pen­
sijų (Laniel vyriausybė sako, 
nuo 62 metų amžiaus). Jie taip 
pat pareikalavo valdžios tarnau­
tojams, ypač žemesniesiems, pa­
didinti atlyginimą (kai kurios 
kategorijos gauna tik po $70 per 
mėnesį).
Laniel: Nenusileisiu

5 minučių radijo kalboj mi- 
nisteris pirmininkas pakartojo 
savo užsispyrusį laikymąsi ir pa­
grasė darbininkams, jog jie tik 
tada galį tikėtis ką nors geres­
nio, jei tuojau grįš į darbą.

Penki pašto tarnautojai, at­
sisakė grįžti į darbą, buvo nu­
teisti po 8 dienas kalėjimo. La­
niel vyriausybė, pagrasė plačiau 
išplėsti tokias bausmių priemo­
nes.

Socialistų unijos vadas Rene 
Bothereau po to pareiškė, kad 
vyriausybės sąlygos yra nepri­
imtinos ir kad unijos nariai 
streikuos ir toliau. Socialistų ir 
katalikų unijų vadai renkasi iš­
dirbti bendrą strategiją. Komu­
nistų unija turi savo skirtingus 
planus ir siekius; ji dirba atski­
rai.

— Mirė Edward Flynn, New 
Yorko ir kurį laiką visos Ame­
rikos demokratų vadas. Mirtis jį 
ištiko atostogaujant Airijoj, 
esant 61 metų amžiaus.

Vakarai prašo SSSR 
nepriklausomybės 
Austrų valstybei

Kremlius sabotuoja toliau 
taikos sutarties sudarymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV, Anglija ir Prancūzija krei­
pėsi iš naujo į Sovietų S-gą, kad 
ji liautųsi sabotavus Austrijos 
taikos sutartį.

Vakarai pakvietė Kremliaus 
užsienio reikalų ministerio pa­
vaduotoją atvykti tuo reikalu į 
konferenciją, numatyta rugpiū- 
čio 31 d. Londone.

Paskutiniame sovietų atsaky­
me Austrijos klausimu buvo pa­
sakyta, jog sovietai tik tada su­
tiks dalyvauti Austrijos klausi­
mo svarstyme, jei Vakarai at­
šauks savo sutarties projektą, 
kuris Kremliui esąs visiškai ne­
priimtinas.

Višinskis pastebėjo, kad jis 
nenorįs šio klausimo komplikuo­
ti, keliant komunistinės Kinijos 
priėmimą į Jungtines Tautas. 
Jis norėjo, kad šios dyi komu­
nistinės valstybės dalyvauti tik 
pasitarimuose apie planuojamą 
Korėjos taikos konferenciją.
SSSR “kaltinamųjų suole”

Svarbusis klausimas dėl Ko­
rėjos taikos konferencijos na­
riu, vietos ir laiko liko atidėtas 4. Z
kitam posėdžiui.

Galimas dalykas, kad JT pri­
ims Brazilijos rezoliuciją, ku­
rioj sakoma, kad dėl Korėjos 
ateities konferencijoj turėtų pa­
sisakyti tos 16 valstybių, kurios 
dalyvavo kare ir, žinoma, pati 
Pietinė Korėja (ji nėra JT na­
rys).

Australija ir N. Zelandija įtei­
kė dėl SSSR kvietimo tokią re­
zoliuciją: jei nori, tegu ją pa­
kviečia komunistinė Kinija ir 
Šiaurinė Korėja, kurios pradėjo 
ir tęsė karą .pagal Maskvos Įsa­
kymus.

Tuo būdu, Sovietų S-ga, kaip 
pareiškė JAV atstovas Lodge, 
būtų pasodinta konferencijoj į 
kaltinamų j ų suolą.
Didesni ginčai dėl Indijos

Amerika vargu besurinks ap­
link save tiek narių, kad galėtų 
užkirsti kelią Indijai į Korėjos 
konferenciją. Indija Korėjos ka­
re nedalyvavo, bet Britų bend­
ruomenės nariai su Anglija prie­
šaky išvystė plačią kampaniją 
už Indijos pakvietimą į Korė­
jos konferenciją.

Indijos premjeras Nehru da­
vė suprasti, kad jo vyriausybė 
nenoriai eis į šią konferenciją, 
jei prieš ją ir toliau priešinsis 
Jungtines Amerikos Valstybės.

-----------------

Vakarų Vokietijoj 
esą 60,000 agentų
LUEBECK, Vokietija. — Va- 

karų Vokietijos ministras Dr. 
Robert Lehr teigia, kad šiuo me­
tu Federalinė j e Vokietijos res­
publikoje veikia apie 60,000 ko­
munistų agentų, apie kuriuos 
valdžia žino ir kurių veiklą ati­
džiai seka.

Ministras užtikrino, kad ne­
žiūrint tokio didelio agentų skai­
čiaus, nepriklausomybei pavo­
jus negręsia, nes ūkinė ir socia­
linė pažanga Vokietijos gyven­
tojams suteikia vis palankesnes 
sąlygas gyventi.

Svarbiausia problema — butų 
trūkumas — jau baigiama iš­
spręsti. Pirmoje eilėje naujais 
butais aprūpinamos gausios šei­
mos. Per paskutiniuosius dvejus 
metus kas penketą minučių bu­
vo baigiami Vak. Vokietijos te­
ritorijoje 4 nauji butai.

JAV CIGARETĖS — 
BRANGI PREKĖ

NAPOLIS, Italija. — Policija 
pagavo Viduržemio jūroj moto­
rinį škunerį, kuriame užtiko 14 
vyrų ir 7.5 tonos kontrabandi­
nių Amerikos cigarečių, vertų 
$165,000. K o n trabandininkai 
plaukė po anglų vėliava.



ANGLIJOS
M. Bajorino 

pranešimas PLB Europos ben­
druomenių pirmininkų 

suvažiavime
Didž. Britanijoje PLB susi­

organizavo kitais pagrindais, ne­
gu kitur ir ne ortodoksiniu bū­
du. Esamos organizacijos, vei­
kusios jau prieš PLB organiza­
cijos Įkūrimą, įėjo į PLB na­
riais ir sudarė per savo rinktuo­
sius atstovus PLB krašto cen­
trini organą. Todėl, vertinant 
lietuviu bendruomenės veikla c c
Didž. Britanijoje, reikia žiūrėti 
i atskirų organizacijų atliktą 
darba ir to darbo visuma, k. v

Jau prieš pirmąjį pasaulinį ka­
rą Anglijoje buvo lietuvių išei­
vių kolonija. Senųjų išeivių ko­
lonijoje gali būti apie 10.000 lie­
tuvių, bet organizuotų senųjų 
išeiviu tėra mažiau 1.000. Lon­
dono lietuvių parapijoje yra 
apie 900 senųjų išeivių, o kitose 
organizacijose apie 150. Dvi or­
ganizacijos: šv. Onos ir Rūtos 
d-jos yra grynai senųjų išeivių. 
Londono Vaidyla yra mišri se­
nų j.ų ir naujųjų išeivių orga­
nizacija, turinti chorą, veiklią 
dramos grupę, savus namus su 
klubu ir sale.

Škotijoje senųjų išeivių gali­
ma spėti būsiant apie 5.000, nors 
ir čia organizuotų tėra apie 
1.000. Senieji Škotijos lietuviai 
yra susibūrę 8 organizacijose ir 
turi du chorus su apie 500 narių. 
Pažymėtina, kad choruose dai­
nuoja lietuviškai čia gimę lie­
tuviai kartais net nebemokėda­
mi lietuviškai kalbėti. Škotijos 
lietuvių religinį aptarnavimą ve­
da du kunigai. Manchesteryje 
buvęs senųjų išeivių klubas yra 
tapęs bendra senųjų ir naujųjų 
išeivių organizacija, su inicia­
tyvos persvara naujųjų rankose.

Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjunga ir profesinės lietuvių 
organizacijos yra naujųjų išei­
vių sukurtos. DBLS įsteigta jau 
1947 metais, tuojau po atvyki­
mo pirmųjų išeivių. Jos narių 
buvo 3.000 su viršum, o dabar, 
po emigracijos į užjūrio kraštus, 
beliko 1.000 su viršum. DBLS 
tikslų tarpe yra lietuviškoji pro­
paganda ir santykiavimas su 
svetimaisiais bei lietuvių atsto­
vavimas svetimųjų tarpe. Ji 
kiekviena proga stengiasi pri­
minti krašto gyventojams Lie­
tuvą. DBLS jau septynius me-

tus leidžia “Britanijos Lietuvį”. 
Į DBLS turi apie 40 skyrių su 
4-mis apygardomis. Tautinės 
šventės minimos Londone ir sky­
riuose. Vasario 16 minėjimai su­
ruošti 12 vietovių, o Londone 
priėmimas. Ta proga paskleista 
krašte 5000 skrajukių. Iš Birže­
lio 14 minėjimų pažymėtina Not- 
tinghamo įspūdinga eisena, ku­
rioje dalyvavo ir kitos tautybės, 
o mitinge kalbėjo anglų parla­
mento nariai. Londone lietuviai 
padėjo prie tautos paminklo 
gražų vainiką. Vainiko padėji­
mas atkreipė didelį anglų visuo­
menės dėmesį. Gatvėse buvo iš­
platinta 8000 skrajukių, o va­
kare surengtas mitingas su žy­
miais anglų kalbėtojais.

Seniaus-kiekvienas DBLS sky­
rius turėjo kokį nors kultūrinį 
padalinį. Dabar, sumažėjus na­
rių skaičiui, dar tebeveikia 6 
chorai, 2 teatro grupės, 4 tau­
tiniu šokių grupės, Bradfordo 
progimnazija, „krašte taip pat 
veikia 2 savaitgalio mokyklos ir 
2 naujai steigiamos. Finansinė 
sąjungos būklė yra liūdna, nes 
narių skaičius sumažėjo, o parei­
gos liko tos pačios.
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Prie DBLS veikia įteisinta, 
vadinasi, registruota Akcinė Lie­
tuvių Namų B-vė su apie 1300 
akcininkų, sudėjusių apie 8.000. 
Tos b-vės žinioje yra spaustuvė 
ir namai su sale, valgykla, baru, 
posėdžių kambariu ir gyv. bu­
tais. “Nidos” spaustuvės užuo­
mazga su linotipu pradėta 1952 
m. pradžioje. Sunkios buvo 
spaustuvės dienos, nes nebuvo 
nei pipigų, nei specialistų. Nors 
turima skolų, o kapitalo, stoko­
jama, dabar spaustuvė gali at­
likti kiekvieną darbą greit ir 
tvarkingai. Jos svarbiausias už­
daviny^ yra “Britanijos Lietu­
vio” spausdinimas, kuris sveti­
mose spaustuvėse buvo brangus 
ir netvarkingas. Lietuvių Na­
muose yra 4 tarnautojai, “Ni­
dos”' spaustuvėje 5.

Pažymėtina, kad lietuvius pra­
deda apimti apatija. Tai pavo­
jinga liga. Sunkiau darosi su­
rinkti lėšų lietuviškiems reika­
lams ir prisiprašyti žmonių į 
visuomenines pareigas. Bet vi­
somis turimomis jėgomis toliau 
dirbama bendram tikslui.

—PLB Vok. “Informacijos”

united pb ess-na mm Nt; »••• •
Amerikos Darbo Federacijos veikiantis komitetas, kuris laikė po­

sėdžius Chicagoje, nutarė pašalinti kroviku uniją iš federacijos. 
Federacijos prezidentas Georgė Meany (kairėje) sako kalbą. Deši­
nėje—Joseph Ryan, krovikų unijos prezidentas.

IŠ LIETUVIU
GYVENIMO

Balfo Chicagos Apskr. 
valdybos iždo pajamų 
ir išlaidų apyskaita
Liečia laikotarpį iiiuo 1951.

XI.1 iki 1952 XII.31.
PAJAMOS:

1. Liko kasoje 1951 m. lap­
kričio 1 dienai ..........  $1424.92

2. Gauta auku nuo 1951.XI
iki 1952 XII.31 .......  $4233.67

3. Pajamos iš įvairių Balfo
parengimų ................... .....  $1287.26

4. Kitos įvairios pajamos .... $ 400.00

Iš viso pajamų .............. $7345.85

IŠLAIDOS:
1. Išmokėta šalpai per Balfo

Centrą ir betarpiai .......  $5036.31
2. Išlaidos įvairiems Balfo

parengimams .........   $ 855.85
3. Parengimų ir rinkliavų

propagandai ..............  $ 563.43
4. Raštinės išlaidos ____  $ 10.09
5. Kitos įvairios išlaidos .... $ 480.55

Iš viso išlaidy ________ $6946.23
Liko kasoje 1953 metų 

sausio 1 dieną ..:...............   $ 399.62

BALANSAS ..................  $7345.85

IŠ KO GAUTOS AUKOS:

Aukos įvairių parengimų 
(aukotojų pavardės buvo 
skelbtos) proga ..V.......... .'...
Balfo 6 skyr. — Brighton 
Park kol._...............................
p. Tamasiūnas ..................... .
Mažosios Lietuvos Bičiulių 
d-ja per p. J. Mašiotą ___
Chicago Heights lietuviai 
per p. Juozą Vaineikį ........
Balfo 39 skr., Miami Florida 
Balfo 48 sk./ Town of Lake 
kol. per p. Brazdžionį .......
p. Dr. VT P. Tumasonis ___
Chicagos Lietuvių Moterų 
klubas ..............  -
Lietuvių Auditorijos nuomi­
ninkai ............. .................. .
Brightonpark lietuvių auka 
Balfo 27 skyr., Draugas .... 
SLA 196 kuopa ...................
Lietuvių Tremtinių Bendruo­
menė, Cicero apyl.................
Simo Velbasio Studijos mok.

$1119.95

$1035.65
$ 250.—

$ 156.—

$ 126.50
$ 115.—

$ 106.96
$ 100.—

$ 100.—

$ 100.—
$ 98.25
$ 87.50
$ 50.—

$ 40.36
$ 31.—

E. M’. Lukoševičius, D. V. Daraške- 
vičius, Adomas Rumšą. Viso $210.—■ 
Kl. Br. Gaižauskas ................... $6.—

Po $5 aukavo:
St. Survis, F. V. Kaunas, Dr. E. Kru-i 
kas, K. Balčiūnas, Prof. P. Jucaitis, 
M. Kvedaras, Petras Giedrimas, An­
tanas Bruskys, Tupčiauskas, Pov. Sta­
sys, V. A. Geniočiai, Jonas Melys, 
Vitkauskas, M. Vaitkūnienė, Emilija 
Juršėnaitis, Jonas Kūjelis, Karaliūnas, 
P. Jonikas, Balys Stasys, J. Sonda, 
Labdarių 8 kuopa, Lake Viev Trust 
& Savings Bank, Vladas Micevičius, 
V. Sliažienė, Petronėlė Gribienė, An­
tanina Liorantaitė, A. Varnelis, Ona 
Motiekaitienė, Mr. J. S., F. K. Čer­
nius, K. V. Vainauskas. Viso $155.—•

i 
Po $3 aukavo:
A. Spurgis, A. Berger, A. Eiva, Po­
vilas Galeckas, Mieželis, I. Aczas, A. 1 
Valatkaitis. Viso  ........ $21.—
The Lithuanian Cathol. Press $2.50

Cleveland, Ohio
Lietuvių dienai artėjant

Organizaciniai Lietuvių Ben­
druomenės pirmosios Lietuvių 
dienos darbai artėja jau prie pa­
baigos. Užsakomos abiejose lie­
tuvių bažnyčiose pamaldos (su 
nauj. parapijos klebonu jau su­
sitarta — pamaldos bus atlaiky­
tos rugsėjo 13 d. 10 vai'.). St. 
Paparčio sudarytiems Lietuvos 
vaizdams “Tave svajojam, Tėvų 
šalie” medžiaga imta iš mūsų 
literatūros — senovės šventva­
karis iš Pietario “Algimanto”, 
tautos dvasios ieškojimas iš Vy- 

Įdūno “Prabočių šešėlių”, tautos 
kėlimas Kudirkos “Varpo” skam­
besiu ir t. t. Atlieka Čiurlionio 

J ansamblis, Rūtos teatras, lituan. 
i vysk. Valančiaus mokyklos tau­
tinių šokių grupė ir kt. meninės 
pajėgos. Dirigentas Alf. Mikuls­
kis, pastatymas ir režisūra akt. 
P. Maželio, šokių vadovai Aid. 
Raulinaitienė ir L. Sagys, deko­
ratorius dail. K. Žilinskas, me­
džio darbai A. Zdanio. Vietą 
duoda Karnėnai prie Bed Fordo 
(buv. Šulcų rezidencija). Įėji­

mas su loterijos biletais (vieno 
kaina 25 centai). Fantus auko­
ja mūsų biznieriai — Brazis - 
Bros, Dunbaro kavinė, Obelienis, 
Iz. Santas, Suopis, Steponavi­
čiaus Tigro kavinė ir kt. Atsi­
gerti bei užkąsti pateiks J. Žu­
kauskas su Iz. Navickiene ir kt.

«

Diena įvyks rugsėjo 13 d. Jos 
tikslas — prakalbėti į lietuvio 

Į širdį tėvynės meilės žodžiu, vaiz­
du ir daina, pajudinti mūsų tau- 

Įtinio solidarumo jausmus. Todėl 
norima, kad ko daugiau lietuvių 
atsilankytų. Kiekviena mašina 
tevyksta tik pilna — kaimynai 
tepaima kaimynus, pažįstami— 
pažįstamus, draugai — draugus, 
senieji — naujuosius, naujieji 
— senuosius ir t. t. Taip pat 
galvojama imti ir specialius au­
tobusus. —C.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, III.

Jei keliatės Į kitų butų ar miestų, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So, Rockwell St. WAlbrook 5-9209

I—_______________—-----------------------------------------------/

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loami
Mortgage®

Notary PubHe 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, lit 
Tel. DA 6-3859 

• parduoti namą
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.

Norėdami "pirkti

XXXXXXKZXXZZXXXXZSXXXXXXXK

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka' perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

Sc 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 3-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti Šioje lietuviškoje jataigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo Indtiiai yra apdrausti iki $1®,808.69

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
e CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Taupykite šioj

Po $25 aukavo:

Chicagos City Bank Trust Co., p. A. 
Budris, Jaunoji Lietuva, District 
Savings and Loan Association, Lith­
uanian Chamber of Commerce of Ill., 
SLA 134 Moterų Kuopa, Lietuvių Tau­
tinių Korporacijų Sambūris per p. 
,St. Stankų, Kupiškėnų Bendras Klu­
bas per V. M. Stulpiną ir J. J. Kulis.

Viso ..........   $200.—
p. Petras Ličkus ............... $ 22.—
p. Vladas Rėklaitis ............... $ 22.—
Bridgeport Namų Savininkų
Dr-ja ....... t. ........................................................... $ 19.—■

Po $15 aukavo:

Rockfordo Lietuvių Moterų Kultūros 
Klubas ir Rev. Vincentas Slavynas.

Viso ............ $30.—

Po $10 aukavo:

Jonas Adomaitis, M. Čižekas, Mr., 
Mrs. Fr. Stankus, Biržėnų Klubas, An­
tanas Kriauklis, Kazys Dabrila, M. 
Dorsa, Lietuvių Piliečių Darbininkų 
Klubas, Sandaros 100 Moterų Kuopa, 
Utenos Apskričio Klubas, SLA 217 
kuopa, A. V. Kernius, Marquette Park 
Namų Savininkų Dr-ja, Zarasiškių 
Klubas, A. L. Pleckis, Jullean Pakal- 
ka per A. Valonį, National Custom 
Service Association, St. Ig. Daukus,

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj; MŪSŲ TURTAS YRA

Po $2 aukavo:

A. P. Gudinskis, T. ir M. Bedarbės, 
Viktaras Sakalas, Kubaitis, Phillips, 
Gudžiūnas, Višniauskienė, Kazimiera 
Dizulskis, Petras Pikturna, Emilįja 
Kušbikaitė. Viso ........... $20.—■

Po $1 aukavo:

J. Blažys, J. Bukaveckas, Kasakaitis, ' 
Stella Meistanka, Jonas Dimša, Pet- j 
ras Giedrimas, Miller, Anelė Gerkie- 
nė, Mrs. S. Y., M. Guobužienė, Mrs. 
M. Enžiulis. Viso ........... $11.—-

IŠ VISO GAUTA AUKŲ: $4,233.67

Čia skelbiamos pajamos yra tik 
Balfo Chicagos Apskrities Valdybos 
iždo, į kuri aukotojai įmokėjo savo 
aukas betarpiškai, arba pati valdyba 
gavo iš jos surengtų pramogų. Chica­
gos Balfo skyriai savo pajamas daž- i 
niausiai siunčia tiesiogiai Balfo Cen- Į 
trui. Tik aukų dalis yra gauta per į 
Balfo Chicagos Apskrities V-bos iždą.

Kaip iš aukotojų sąrašo matyti, di­
džiausias aukas sudėjo:
a) Organizacijos:

Mažosios Lietuvos Bičiulių
draugija ................................ $156.—

b) Pavieni asmenys:
p. Tamasiūnas ....................... $250.—■

c) Profesionalai:
p. Dr. V. P. Tumasonis .... $100.—■

d) Verslininkai
Lietuvių Auditorijos nuomi­

ninkai ..... ............ ..... ...............$100.—
Šalia minėtų piniginių pajamų, Bal­

fo, Chicagos Apskr. V-ba per Chica­
gos Balfo skyrius tame pačiame lai­
kotarpyje yra gavus drabužių virš 
100,000 svarų.

Piniginės ir drabužių rinkliavų pra- 
vedimą bei drabužių persiuntimo iš­
laidas finansavo Balfo Chicagos Apsk. 
V-bos iždas.

Visiems čia išvardintiems ir neiš­
vardintiems asmenims bei organiza­
cijoms, kurios savo aukomis prisidė­
jo prie svarbaus šalpos darbo, Balfo 
Chicagos Apskr. V;ba taria nuoširdžią 
viešą padėką. Balfas laukia, kad ir 
šiais metais ne tik čia išvardinti au­
kotojai vėl įteiks savą metinę auką, 
bet prisidės aukomis ii’ tie, kurie 
dėl vienų ar kitų priežasčių anksčiau 
nesuspėjo aukoti. Vargstančių brolių 
ir seserų šelpimas yra svarbus ir 
bendfas reikalas, todėl visi privalom 
pagal savo išgales dirbti ir aukoti.

Balfo Chicagos Apskrities
Valdyba

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1O 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBTNTNKAI, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS 
PADUODA TEISINGIAUSIAI 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS.

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš ....... —............ .—$3,250,000.00

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t..

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokčjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
h_____ _____________ _______—

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

12,000,000.00

INSURED
KUR tamsia pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION. JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 \...
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais, nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Gražiausi Nakvynės 
Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na­
mų Šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho­
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
įrengta, virtuvė su pusryčiams kam­
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu į gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di­
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri­
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba­
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir 1.1. Viskas labai gerai įreng­
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
.plugu. Didelė skalbimo prašina, elek­
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. , 
Veik visi įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror­
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk­
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprūdysime. Rašykite savinin­
kui: e

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

arba telefonuokite Dundee 958 
jlNAUJI&NuS buvo u tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių

h NUOSPAUDOS
II NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
g| Urnai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus,
. > Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiuskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.-Ę___  ______
A -

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atviru 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, Al- 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pasalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoj* 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą ' 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
vįsų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
sagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskit© money 
orderį į: 

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Iii.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
J nuo senovės, kad Dzin- 

T t " ’H gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo,, 

CpV troškulio, neatgavimo
\\ \ •J'* kvapo, nuomario, para- 

lyžiaus, dieglių ir skaus­
mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.



SVARBIAUSIAS LAISVOJO PASAULIO
VEIKSNYS NĖRA SUSVYRAVĘS

Pasikalbėjimas su Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininku V. Sidzikausku

Lietuvos Laisvės Komiteto 
New Yorke pirm. V. Sidzikaus­
kas savo lankymosi Vakarų Vo­
kietijoje proga suteikė Eltai pa­
sikalbėjimą Įvairiais mums rūpi­
mais klausimais.

ant kuriu savo sunkia ir nešva-
L 4-

rią leteną laiko uždėjęs rusiška­
sis bolševizmas.

—Ką manote apie Maskvos ta­
riamai naująją politiką santy­
kiuose su Vakarais?

—Kaip vertinate, p. Pirminin­
ke, bendrą politinę padėtį?

—Pasaulio politikos horizon­
tai tebėra apsiniaukę. Paskuti­
nieji Įvykiai ir reiškiniai tarp­
tautinėje politikoje prikišamai 
rodo, kaip nepaprastai surizgusi 
ir drumsta yra šių dienų tarp­
tautinė padėtis. Tos padėties rai­
dą apsprendžia JAV vadovauja­
mojo ir demokratinio pasaulio iš 
vienos pusės, ir Kremliaus kli­
kos diriguojamo komunistinio 
monolito — iš kitos pusės, san-

—Stalino išnykimas iš politi­
nės arenos ir staigus kito bol­
ševikų potentanto — Beri jos su- 
likvidavimas sukrėtė komunisti­
nį monolitą, o viršūnėje pradėjo 

!atsirasti plyšių. Tikslu išlošti 
laiką, reikalingą tų plyšių užlo- 
pymui ir “kapitalistinio apsupi­
mo” sutrikdymui, Maskva pra­
dėjo taikos ofensyvą ir “preven­
tyviuos taikos” politiką. Vaka­
rietiškasis pasaulis nėra, deja, 
nei pakankamai, pasiruošęs, nei 
reikiamai vieningas susidariusiai

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophotc
Vakaru Vokietijos muitininkai peržiūri maisto paketus, kurie yra 

sj u n č i a m i Rytu V o k i e t i j os ž menėm s.____________________________

tij-ų, kurių keturios iš penkių 
buvo priimtos; darbo paklausa 
ir gamyba nuolat didėjo ir įmo­
nės vadovybė planu buvo visai 
patenkinta.

Neseniai Scanlon planą priė­
mė ir Stromberg-Carlson Co., 
viena iš didžiausiųjų radijo, te-, 
levizijos ir garsintuvų gaminto­
jų New Yorko valstybėje. Nuo 
1950 metų birželio menesio dar­
bininkai, gauna didelius bonus, 
produkcija gi tiek padidėjo, jog 
bendrovei planas išėjo tik į nau­
dą.

Scanlon Plan negali būti vi­
sur vienodai pritaikytas. -Jei 
principas yra visur tas pats 
kiekvienoje darbovietėje, jis- tu­
ri būti pritaikytas specialioms 
sąlygoms. Šiuo metu šį planą 
naudoja apie 50 įmonių, ir tiek 
darbininkai tiek vadovybė yra 
patenkinti. —Common Council

tykiai. Sakytieji santykiai reiš­
kiasi šiandien šaltuoju karu. Ar 
šaltasis karas, bus tęsiamas ir 
kaip ilgai, ar jis virs karštu ka­
ru, ar pagaliau paskutiniojo ka­
ro iškeltieji ar jo pasėkoje kilu­
sieji politiniai klausimai Europo- 
poje ir Azijoje bus išspręsti tai­
kiomis priemonėmis, — vis tai 
yra klausimai, kurie kamuoja 
šiandien žmoniją, o ypač tautas,

tarptautinei padėčiai apvaldyti. 
Globaliniam komunistinio pasau­
lio puolimui turi būti priešprie­
šais pastatyta globalinė laisvojo 
pasaulio strategija. Kai tai 
Įvyks, ne tik bolševizmo verži­
masis bus sulaikytas, bet ir vi­
sas jo ant melo, klastos ir tero­
ro pastatytas politinis pastatas 
turės sugriūti. Bet tam bus rei­
kalingi nauji bandymai, bus rei-

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjai - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

. STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

(V

i*

now you can own

• ••the 
wonder 

working

JWkUtpoot
B' \ Fully-Automatic Washer

NEW SHIPMENT JUST RECEIVED 1
V \ No more wanting, no more wait-
\ \ ing — here’s fully automatic
\ X washing at its effortless best. See

us about your famous Whirlpool
VNfi*’ —now—before it’s too late!

The greatest features in automatic washing 
are combined exclusively in Whirlpool! 
THRIFTY Suda-Mim. 

and the

TOTAL-CLEANSING

ACt&nv
Perfected agitator 
vitalizes water... gets 
out ALL the dirt!

sun-fresh

Imp
Your own "washday 
sunbeam"! Floods 
freshness into wash.

MOW AT

Saves sudsy water for 
EXTRA duty. Rinses 
seven separate times! •

STEP-SAYING Ojcl&lowt 

$ SiqiwJb 
No need to watch- 
the-wash . .. signal 
does it for you!

and a dozen more 
extra-advantages for 
CLINIC-CLEAN washes 
and trouble-free per? 
f ormance •:; including 

Whirlpool’s 5-Year 
Warranty on 

Transmission!

GLASER’S FURNITURE & RADIO CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

kalingas laikas. Taigi, viskas 
šiandien kalba už tai, kad šalta­
sis karas su neišvengiamais 
Įtempimais ir laikinais atoslū­
giais tęsis dar ilgoką laiką. Mas­
kva bandys nukreipti vakarie­
tiškąjį pasaulį į derybų, konfe­
rencijų kelią. Turint galvoje 
ypač europines nuotaikas, yra 
visai galimas daiktas, kad tas 
politinis manevras Maskvai pa­
siseks ir kad pasaulis yra išva­
karėse naujos eros, būtent, nesi­
baigiančių derybų ir konferenci­
jų bei susirašinėjimų apie tai, 
dėl ko tartis, lydimo šaltojo 
karo.

—Kaip visa tai atsilieps į lie­
tuvių ir kitų pavergtų Rytų tau­
tų pastangas išsilaisvinti?

—Mums, lietuviams, lygiai 
kaip ir kitoms Sovietų paverg­
toms tautoms, savaime aišku, 
pirmoje eilėje rūpi, kokios Įta­
kos bendroji pasaulio politinės 
padėties raida turi Vidurio ir 
Rytų Europos valstybių, jų tar­
pe ir Lietuvos, išlaisvinimui. Su 
džiaugsmu ir pasitenkinimu ga­
lima konstatuoti, kad svarbiau­
sias laisvojo pasaulio veiksnys
— Jungtinės Amerikos' Valsty­
bės — šim požiūriu nėra susvy­
ravęs ir nėra davinių, kad ir 
ateityje susvyruotų. Įrodymai— 
prezidento Eisenhowerio š. m. 
balandžio 16 d. paskelbtoji JAV 
vyriausybės laisves programa, 
įsakmiai įjungianti Sovietų Ru­
sijos pavergtosios Europos da­
lies išlaisvinimą, JAV, Didž. Bri­
tanijos ir Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerių konferencijos 
š. m. liepos mėn. Washingtone 
komunikatas ir Valstybės Sek­
retoriaus John Foster Dulles lie­
pos 18 d. pranešimas, ir paga­
liau, Kersteno rezoliucijos pri­
ėmimas, kas drauge yra ir ne­
įkainojamas Amerikos Lietuvių 
Tarybos vykdom, komiteto įna­
šas Lietuvos laisvinimo bylai.

—Kas pasakytina dėl Lietu­
vos laisvinimo veisnių veiklos ir 
artimiausiųjų uždavinių?

—Mūsų tautos vedamoji kovai 
dėl Lietuvoš valstybės išlaisvi­
nimo turi du aspektus: politinį
— valstybės išlaisvinimą — ir 
tautinį — mūsų tautos poten­
cialo išlaikymą. Tatai apspren­
džia ir mūsų laisvinimo veiks­
nių šiapus geležinės uždangos 
uždavinius. Natūraliai, organiš­
kai yra susidarę kaip ir du lie­
tuvių politinės veiklos centrai— 
vienas Amerikoje, kitas — Eu­
ropoje. Pirmąjį sudaro Lietuvos 
diplomatinis atstovas Washing­
tone, Amerikos Lietuvių Taryba 
Čikagoje, Lietuvos Laisvės Ko­
mitetas New Yorke ir besiku­
riančioj i, tiesa, gana sunkiai, 
Amerikos Lietuviu Bendruome­
nė. Europoje turime VLIKą ir 
Vykdomąją Tarybą, Lietuvos 
Diplomatijos Šefą, diplomatinius 
atstovus Vatikane, Londone ir 
Paryžiuje ir Lietuvių Bendruo­
menes Vokietijoje, Anglijoje, 
Prancūzijoje, Italijoje, Šveicari­
joje, Švedijoje ir kitur. Svarbu 
ir būtina, kad sakytų centrų—

Darbo - darbdaviu 
bendradarbiavimo 

j planas
Darbo — darbdaviu bendra- r *-

darbiavimoi forma, kurios išdavo­
je mažėja prekių savikaina, mo­
kamos aukštesnės algos bei gau­
nami didesni pelnai, susilaukia 
vis daugiau dėmesio, kai vis 
naujos ir naujos įmonės bando 
ja spręsti savo produkcijos pro­
blemas. Ši forma (sistema) yra 
žinoma kaip Scanlon Planas, pa­
vadinta vardu asmens, kuris jį 
sugalvojo.

Šis planas yra paremtas teori­
ja, kad padidėjus produkcijai ir 
gamybai įmonės vyksmas turi 
būti vienodai jaučiamas tiek ve­
dėjų, tiek ir darbininkijos. Pla­
nas dėlto siūlo, kad darbinihkai 
kiekvieną mėnesį gautų atitin­
kamus bonus, kurie būtų dalina­
mi iš pinigų, gautų darbininkų 
uolaus ir ekonomiško darbo dė­
ka. Specialus Union-Management 
Komitetas turėtų priimti ir įver­
tinti kiekvieną darbininkų su­
gestiją, kaip sumažinti gamy­
bos savikainą. Patyrimas paro­
dė, kad šitoks bendradarbiavi­
mas geriausiai pasireiškia ten, 
kur randasi inteligentiška darbi­
ninkų unijos vadovybė ir įmonės 
vadovybėje kas nors tikrai susi­
rūpinęs šitokio bendradarbiavi­
mo palaikymu.

Scanlono planas atsirado 1930 
metų krizės metu, kada daugelis 
firmų kovojo dėl savo būvio. 
Tuo laiku kiekvieno darbininko 
papildoma gamyba reiškė san­
tykį tarp pelno ir nuostolių. 
Spręsdamas šią problemą, Jo­
seph Scanlon, tada vienos uni­
jos vedėjas, dabar dirbąs “The 
Industrial Relations Section of 
the Massachusetts Institute of 
Technology” štabe, 1938 metais 
išvedė pirmąją teoriją. Sutaupų 
dėl padidėjusio darbininkų dar­
bingumo dėka, bendrovė, kurio­
je šis planas buvo pirmiausia 
pritaikytas, žymiai pasitaisė.

Iš kitų tokių bendrovių buvo, 
Lapointe Machine Tool Co. of 
Hudson ,Mass. 1946 metais ten 
įvyko kietas streikas, kuris įti­
kino tiek įmonės vadovybę, tiek 
uniją, jog taip toliau nebus ga­
lima. užtęsti. Buvo sušiurta ben­
drai spręsti gamybos problemas 
ir iš to susidariusį pelną lygio­
mis padalyti tarp darbininkų ir 
vadovybės. Ištisais mėnesiais 
buvo bandomos išspręsti šitokio 
kooperavimo smulkmenos iki ga­
liausiai buvo pagalbon pasišauk­
tas pats Joseph Scanlon. Visi 
kartu jie tada išdirbo planą.. Jis 
buvo tiek sėkmingas, kad bonus 
pinigai visiems dažnai viršijo 
20% mėnesinės algos. (Dalis bo-- 
nūs pinigų būdavo atidedama į, 
rezervinį fondą, iš kurio jie bū­
tų mokami sumažėjus pareika­
lavimui) .

Npo 1947 metų gruodžio mėn., 
kada šis planas įsigaliojo, darbi­
ninkai pateikė apie 1,500 suges-

Nuteisė iki gyvos galvos
Korėjoje esąs Itn. G. Schrei­

ber, kurio tėvai gyvena Brook- 
fielde, 3511 Hollywood, karo 
teismo buvo nuteistas iki gyvos 
galvos kalėti. Bausmė paskirta 
už vieno korėjiečio nužudymą, 
nors nuteistasis tai paneigia.

Tėvai sako, jog ne jo būdui 
buvę nužudyti žmogų. Jis tik bu­
vęs didelis diktatorių priešas. 
Ltn. Schreiber prieš išėjima į 
kariuomenę buvo Brookfield vie­
šosios mokyklos mokytojas, o 
anksčiau garsus Valparaiso uni­
versiteto beizbolo žaidėjas.

Heave Ha!

jaunas jurininkas
PORT WASHINGTONE, N. Y., berniukas, didelis vandens sporto 

mėgėjas naudoja įvairias jūrininku gudrybes.

EEE/rMtof
New 1953

Amerikos ir Europos — veikla
būtų suderinta, o kur reikia, ir 
suintensyvinta bei sustiprinta. 
Mums, dirbantiems JA V-se ta-

čio Vis. Amerikos Lietuvių Kon­
greso akivaizdoje. Aš esu tik­
ras, kad šis mano lankymasis

tai ypač svarbu dar šiais metais Europoje tam darbui patarnaus, 
lapkričio gale Čikagoje įvyksian- (Elta).

rate, se

store-
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Frigidaire.

Food FreexerA true 
PLUS a big Refrigerator!
The Food Freezer is sepa- 

1O|ed off from the re- 
Frozen foods stay

fr’0er°'°sh—never thaw out.

Exclusive Cyda-mahc 
Heatless Defrosting!
Frost is banished like ma^c.

11Nlred and developed by

Rust-proot Shelves 
Glide Out—AH the Way! -
ttnil TO-'fOU SheWes 
9?de out Ml-leeS’1’- ™ 
foods right »' Vour f,n9e' 

tips!

Wonderful—New
Butter Pre-Server
Another Frigidaire exclusive.

retire .. • dices and server 
in easy-to-spread pats.

Plus All These Fine 
FftIGIDAIRE FEATURES

’ frUo«7foodF°°d f'"6“' h<,lds over 73 lbs-

’ h°W ne°r,y

* LifeKme Porcelain Finish on interior

Release*6 *C6 ^rays w*f^ Instant Tray and Cube

* PrXc'tioiAp[6rn'Miser mechanism wifh 5‘Year

Sliding Utility Tray for storing small packages 

Rust-proof aluminum Shelves 8RF2s-3»

10.8 Cu. Ft. Imperial Model 

JS-108 shown.

Ask about all the other 
Cyda-matic, Deluxe, Master 
end Standard Model Frigidaires.

EASY
terms

Guaranteed Electric Appliance and
Furniture Company

2876 W. CERMAK ROAD BISHOP 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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Dar ..Kartą: Austrijos Taika
Pirmadienį Jungtinės Valstybės, Britanija ir Prancū­

zija, per savo pasiuntinybes Maskvoje, įteikė notas SSRS 
valdžiai, kviesdamos ją dalyvauti šio mėnesio 31 d. kon­
ferencijoje Londone, kur bus svarstomas Austrijos taikos 
klausimas. Tokių konferencijų jau buvo labai daug, bet 
dėl atkaklaus Rusijos užsispyrimo jos neprivedę prie su­
sitarimo.

Visos keturios didžiosios valstybės seniai sutiko pa­
vesti užsienio reikalų ministerių įgaliotiniams paruošti 
Austrijos taikos sutarties projektą. Jie posėdžiavo kele­
tą metų, bet negalėjo prieiti jokio rezultato. Pagaliau trys 
vakarinės tautos pasiūlė rusams “sutrumpintos sutarties 
projektą”, kad nereikėtų gaišinti laiko nagrinėjimui 
smulkmenų, dėl kuriu nuolatos iškildavo nuomonių skir- 

’ tumai. Pasiūlymas buvo priimtas ir ministerių įgaliotiniai 
ėmė tą projektą diskutuoti.

Diskusijos tęsėsi dvejus metus. Komunistų delegatas 
kabinėjosi prie kiekvieno punkto, davinėjo savo pasiūly­
mus ir visokiais būdais trukdė projekto svarstymą. Dar­
bas ėjo labai palengva, o kai jisai artinosi prie užbaigimo, 
Maskva staigiai savo įgaliotinį atšaukė.

> . Šių metų liepos 30 d. sovietų valdžia pranešė vakari­
nėms tautoms, kad ji sutiks vėl atsiųsti savo atstovą į Aus­
trijos taikos paruošimo konferenciją, jei šios tautos at­
siims “sutrumpintos sutarties” sumanymą ir grįš prie pil­
no jo sutarties projekto. Maskva siūlo visai mesti šalyn 
dvejų metų darbą ir pradėti taikos sutarties svarstymą 
iš naujo!

Pilnas sutarties projektas buvo atidėtas į šalį dėl to, 
kad dėl jo nebuvo galima susitarti su rusais. Buvo tiki­
masi, kad, paėmus sutrumpintą projektą, susidedantį tik 
iš kelių paragrafų, darbas bus pagreitintas. Tam pritarė 
ir Maskva, bet po dvejų metų sugaišties ji sako, kad tas 
trumpesnis projektas, kuris faktiškai jau buvo baigiamas 
priimti, — esąs visai bereikalingas; ji po juo nesirašy- 
sianti.

Ar tai ne aiškus sabotažas? Ir ką dabar gali daryti 
Amerika, Anglija ir Prancūzija? Jos dar kartą kviečia 
sovietų valdžią tartis ir net sutinka pradėti iš naujo svars­
tyti pilną sutarties projektą, jei tik ji nekis į diskusijas 
pašalinių dalykų. Bet ar iš to kas išeis?

Kremliaus gengsteriai nenori kraustytis iš Vienos ir 
rytinės Austrijos zonos, kurią jie išnaudojo per aštuone­
rius metus. Kur jie padėtų tą komunistinių parazitų gau­
ją, kuri tunka Austrijos žmonių prakaitu, grobdama jų 
maistą, pramonės gaminius, kurą ir kitokias gėrybes?

Maskvoje jau 1943 m. Molotovas pasirašė su Ameri­
kos valstybės sekretorium Cordell Hull ir Anglijos užsie­
nio reikalų ministerių Edenu pareiškimą, kuris prižadėjo 
grąžinti Austrijai suverenines teises, kai tik pasibaigs

Jungtmese Valstybėse, ne Chicago]; 
Metams __________ ,____$9.00
Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.00
Pusei metų ____________ 5.50
Trims mėnesiams ........... .. 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

J. JAZMINAS

“AMŪRO” FOTO-ATELJE
1,

Didžiojo teatro ložėje sėdėjo 
partijos generalinis sekreto­
rius ir du slaptosios policijos 
valdininkai. Partijos generali­
nis sekretorius buvo didelis 
scenos meno mėgėjas, bet bū­
damas labai užimtas žmogus, 
jis mėgdavo įvairius reikalus 
tvarkyti teatre. Policijos valdi­
ninkai nebuvo dideli scenos 
meno mėgėjai, bet užtat jie mė­
go sektą ir kaviarą, kuriais se­
kretorius juos visada pavaišin­
davo.

Šviesos užgeso. Žymioji kra­
što prima balerina U. pradėjo 
sceną iš “Gulbių ežero”. Au­
dringi plojimai lydėjo šokikę, 
kai uždanga pradėjo leistis. Sa­
lė griaudė, kai ji, išėjusi prieš 
uždangą, nuolankiai šypsoda­
ma lenkėsi publikai.

— Nepaprasta menininkė, — 
tarė sekretorius ir atsiduso. — 
Sunku suprasti, kaip galėjo 
mene pasiekti tokio aukštumo, 
kai gyvenime yra paprasta ... 
labai žemos moralės moteris.

— Nuolatinė mūsų sekamo 
“Amūro” foto-atelje klientė, — 
tarė vienas policijos valdinin­
kas, — bet ji nėra vienintelė.

—Beje, kalbant apie tą foto- 
alelję, kokių pokštų tas suvai­
kėjęs senis vėl prikrėtę?

— Aukščiausios tarybos pir­
mininkas savo valdiškų čekių 
knygutę pavedė naujai atelje 
žvaigždei, kuri iš karto išrašė 
čekį 100,000 rublių sumai. Ji 
nusipirko naujus kailinius, ku­
riuos pamačiusi mūsų minis­
tro pirmininko žmona pažalia­
vo iš pavydo.

— Tam turi būti padarytas 
galas! — supyko partijos gene­
ralinis sekretorius. — Aš ne­
galiu sutvarkyti to suvaikėju- 
sio senio, bet aš galiu sutvar­
kyti tą atelję.

Sekretorius staiga atsistojo 
ir ryžtingai užsimaukšlino ke­
purę.

— Jūs galite pasilikti čia, — 
jis tarė, — o aš užeisiu į tą atel­
ję-

Kai sekretorius išėjo, polici­
jos valdininkai pažiūrėjo vie­
nas į antrą.

—-Tai bus tikra staigmena 
atelje, — vienas tarė.

— Na, ir jis gali susilaukti 
staigmenos, — antras atsakė, o
ir abu nusijuokė.

karas, ir padėti jai atstatyti savo ūkį. JAV kongresas ova­
cijas kėlė sekretoriui Hull, kai jisai sugrįžo iš Maskvos, 
parsivežęs tą “istorinį dokumentą”!

Ameriką patikėjo sovietų valdžios žodžiu — ir apsi­
gavo. Ji davėsi apgaunama dėl to, kad ji nežinojo, su kuo 
ji turi reikalą?. Ji nežinojo, kad tie Rusijos valdovai yra 
gengsterįų gauja, kuri nusilenkia tik jėgai.

Daugelis dar ir šiandien tai užmiršta. Iš to kyla visi 
laisvojo pasaulio nepasisekimai.

Įėjęs į “Amūro” foto-atelję, 
partijos,generalinis sekretorius 
smalsiai apsidairė. Patalpos 
buvo apstatytos senais ir bran­
giais baldais, sienas puošė įžy­
miųjų sostinės artisčių paveik­
slai, kuriuos sekretorius pra­
dėjo žiūrinėti. Kambaryje sė­
dėjusios kelios jaunos mergi­
nos staiga nutilo ir pradėjo 
žvilgčioti į sekretorių, o viena 
tarnautoja, jį pažinusi, tuoj 
dingo už užuolaidų ir netrukus 
grįžo su vyresnio amžiaus mo­
terimi.

— Drauge sekretoriau, — ši 
tuoj pradėjo, — aš esu šio atel­
je vedėja. Labai malonu jus 
matyti pas mus. Bet prašau to­
liau...

Netrukus sekretorius sėdėjo 
atelje vedėjos kabinete.

— Aš žinau, kas jūsų tas fo­
to-atelje yra, — tarė jis.

— O, aš neabejoju, kad drau­
gas sekretorius viską žino, — 
saldžiai nusišypsojo madame.

— Ir aš esu pasiryžęs šiuos 
namus uždaryti, — tęsė sekre­
torius. — Jūs darote gėdą mū­
sų valstybei, kompromituojate 
aukštus, bet, deja, susilpnėjtį­
sio būdo, veikėjus.

— Bet, drauge sekretoriau, 
mes suteikiam pramogą po 
sunkių darbų pavergusiems 
vęikėjams. Mes veikiame labai 
diskrečiai...

— Diskrečiai, kai visi sosti­
nės žvirbliai čirška apie valsty­
bės čekių knygeles, atiduoda­
mas jūsų klienčių dispozicijon!

— Kai žmogus pasensta, — 
madame atsiduso, — blip ne­
daug smagumų beturi, kad vi­
sai netenka nuovokos apie kai 
kuriu dalyku realią vertę...

3.
Tuo tarpu užpakalinėse pa­

talpose vyko pasitarimas susi­
jaudinusių moterų, kurioms 
tarnautoja, pasiklausydama už 
durų, pranešinėjo pasikalbėji­
mo eigą. Buvo skambinama te­
lefonais ir kalbama sujaudin­
tais balsais...

Po kiek laiko į madame kam­
bario duris j kažkas pasibeldė, 
ir į kambarį įėjo prima bale­
rina U. Madame tuoj šoko juos 
supažindinti. Kai U. atsisėdo 
greta sekretoriaus, madame 
susirūpinus tarė:

— Draugas sekretorius nori 

uždaryti mūsų atelję.
— Bet kodėl? — prima ba­

lerina paklausė jį.
— Aš esu didelis jūsų gerbė­

jas scenoje, — tarė sekretorius. 
— Bet aš negaliu suprasti, kaip 
galima suderinti aukštumą me­
ne su žemumu gyvenime.

— Phui, — U. papūtė lūpu­
tes, — Aukštumas, žemumas... 
Aš paprasčiausiai noriu turėti 
trupučiuką smagumo.

— Tai, kaip sakomą, būtų 
jūsų asmens reikalas, — Marė 
sekretorius. — Bet partija, tu­
rėdama prieš akis valstybės in­
teresus, negali toleruoti palai- 
durno, ypač kai jis pasidaro 
perdaug viešas. Reikėtų dau­
giau diskretumo, drauge U.

Tuo tarpu kai sekretorius ir 
balerina ginčijosi moralės 
klausimias, ant stalo atsirado 
sekretoriaus mėgiamas kavja- 
ras ir sektas. Netrukus kalba 
nukrypo į kitas temas ir sek­
retorius tuo tarpu užmiršo rei­
kalą...

Po kiek laiko kažkas pasi­
beldė į duris ir . . . į kambarį 
įėjo sekretoriaus žmona — ar­
tistė. Ji valandėle stovėjo ty­
lėdama, peržvelgdama sceną— 
šalia vienas antro sėdinčius ba-

SUSIRŪPINKIME STUDENTIJA
Nepatogu studentui pačiam 

ateiti į mūsų visuomenę ir pra­
šyti sau paramos. Jam lengviau 
kreiptis į turtuoles amerikiečių 
įstaigas ir universitetus (nors 
ne kiekvienam jos prieinamos), 
negu, kaip studentai patys sako, 
kaulinti iš neįprastose sąlygose 
vargstančios mūsų visuomenes. 
Jam iš viso lengviau kūrenti ga­
ro katilus, kaip daro vienas bi­
čiulis, po 50 vai. į savaitę per 
apvalius metus ir drauge studi­
juoti — kaip kaulinti. Jame 
atsišaukia senas lietuviškas iš­
didumas — geriau savo ranko­
mis, kad ir pūslėtomis, negu iš­
prašytais skatikais, o ypač iš 
saviškių, kurie ir taip jų neper- 
daug turi.

Bet klystų, kurie manytų, kad 
tokiais nusiteikimais vien di­
džiuotis reiktų ir džiaugtis, už­
sirakinus kišenę septyniais už­
raktais, kad studentai neateina 
kaulyti. Įvairios srovės savo 
steigiamais gan veikliais, bet 
srovių interesų apribotais, fon­
dais parodė gerai suprantančios, 
jog bendruomenė, nesirūpinanti 
savo jaunuomene, neišvengiamai 
ją praranda. Kada gi pati ben­
druomenė supras, kas taip aišku 
partiniam egoizmui ?

Skatikas, tiesa, nesaisto šir­
dies, ir nėra nei vieninteliu, nei 
net pagrindiniu dalyku, kurio 
studentija galėtų laukti iš visuo­
menės. Vis dėlto, jei palyginsi 
milžinišką medžiaginę ir (šiuo 
atveju kalbama už save) mora­
linę paramą, surastą tikruose 
amerikiečiuose, su lietuviškosios 
visuomenės neišsi judinimu iki 

leriną ir vyrą, taures vyno ant 
stalo — po to ramiai tarė:

— Georgij, aš manau, kad 
mums laikas eiti namo.

Georgij buvo be žado. Jis ty­
lėdamas atsistojo, pasilenkė 
prima balerinai U. ir, užsi- 
maušlinjfs kepurę, išsekė pa­
skui žmoną. Bet vos jie išėjo į 
pro atelje duris, jis į taringu 
balsu tarė:

— Ką tu veikei tame foto- 
atelje?

— ,0 ką tu veikei?
— Aš buvau su reikalais.
— Reikalai su U. — aišku, 

kokie tie reikalai!
— Tiesa, tai atrodo truputį 

įtartina, — Georgij sutiko, — 
bet tu žinai mane.

— Taip, aš žinau tave, Geor­
gij, — atsakė žmona su pasi­
tyčiojimu balse.

— O vis dėlto tu neatsakei į 
mano klausimą, — suerzintu 
balsu tęsė Georgij. — Ką bū­
tent tu veikei tame atelje?

— Man paskambino, — atsa­
kė žmona, kad parsivesčiąu na­
mo vyrą, kuris, viena, buvo ne­
pakankamai diskretus ir užėjo 
į atelję, antra, neturėjo ką ten 
veikti.

šiol sukurti vieną vieningą ir 
veiklią savo studentams paremti 
organizaciją (ir, pridurkime, su 
kai kieno — tiek tremtinių, tiek 
Amerikos lietuvių — trumpare­
giškomis pastangomis atgrasyti 
tūlą nesusipratusį jaunuolį nuo 
mokslo, fabrikinio kapitalizmo 
labui ir šventai gerovei) — ne­
galima nenusitverti už skauda­
mos galvos ir nesuvaitoti: Ko­
dėl, dievai, atimate protą tiems, 
kuriuos norite nubausti, o ne 
kurį kitą mizerno kūno1 arba 
(retkarčiais) dar mizernęsnės 
dvasios organą?

Ne praeities nuodėmės ir par­
tinė trintis turėtų būti mūsų 
visuomenės dėmesio centre, o 
jos pačios ateities laidas jos 
jaunuomenė. Jos žygiai ir pa­
stangos turėtų būti sekamos su 
didžiausiu susidomėjimu; nega­
lima nei minutėlei prileisti, kad 
“po mūsų (ir mūsų partijų) 
nors įr tvanas”. Tikrovėje ta­
čiau visuomenė, išskyrus kai ku­
rias įžvalgias politines grupes, 
yra linkusi savo mokslus einantį 
jaunimą daugiau ignoruoti, ne­
gu bet kurį kitą bent minima­
laus aktualumo klausimą. Jeigu 
studentai patys apie save nepa­
rašo, tai apie juos niekas kitas 
ir nerašys. Jeigu studentai sa­
vo šalpos fondui pasirūpina 500 
dol., tai visuomenė per dvejus 
metąs priduria dar du ar tris 
šimtus. New Yorke įsisteigusi 
studentų šalpos draugija yra 
pirmas paukštis, liudijąs apie 
pabadantį visuomenės susidomė­
jimą savo studentija — nors ir

apribotą lokalinio patriotizmo.
Iš amerikiečių patirtas dėme­

sys ir parama, jei sugretintas su 
ignoravimu iš mūsų visuomenės 
ir jos organų pusės, negalės ne­
palikti pėdsakų ypač jaunesnių 
studentų galvosenoje. Savo siau­
ru absorbavimusi savo egoisti­
niuose interesuose mūsų visuo- 

1 menė tepastums savo jaunimą 
tuo keliu, kuriuo jis juntamai 

'jau slenka (leiskime pridurti, į 
pakalnę), ir kuriuo sU didžiau­
siu entuziazmu nuslinko ameri­
kiečių lietuvių antroji karta. 
Tikras ir nuoširdus susirūpini­
mas priaugančios kartos gyve­
nimu ir problemomis, ir iš jo iš­
plaukianti veiksminga parama 
ten, kuri ji tikrai reikalinga — 
yra svarbiausias ginklas išeivi­
jos kovoje dėl jaunimo.

Tada, kai jaunuomenės bus 
juntama, kad susirūpinimas ja 
tikras, o ne fasadas, panaudoja­
mas naujų narių pritraukimui į 
organizacijas, kurių senieji ne­
laimingai baigia išmirti — tada 
ir jos dalyvavimas organizaci­
niame gyvenime bus nuoširdes­
nis, ir nereiks pasigesti jaunų 
veidų. Ar pagalvoja tie, kurie 
skundžiasi jaunuomenės nedaly­
vavimu senose ir garbingose or­
ganizacijose, kaip lengva visuo­
meniškai veikti po darbo' dienos 
fabrike ir vakarinių studijų? 
Kaip tiktai tie, iš kurių daugiau­
sia galima laukti, yra apsikrovę 
užduotimis savo pačių organi­
zacijose — skautuose, ateitinin­
kuose, studentų sąjungoje (daž­
niausiai bent keliose iš jų). Ir 
ne vienas iš tų, iš kurių visuo­
menė .daugiausia galėtų jaunos 
dvasios pozityvių darbų laukti, 
neturi laiko net žvilgterėti į da­
barties užsimojimus, paskaityti 
laikraščių. Būtų naivu manyti, 
kad keleriems studijų metams 
atitrūkimas nuo mūsų visuome­
ninio gyvenimo nepaveiks jauno 
žmogaus. Bet lygiai naivu tikė­
ti, kad visuomenė, neišvysčiusi 
tikro magnetinio lauko, prisi­
trauks į save naujų jėgų, ku­
rių ji reikalinga.

—Vytautas Kavolis

Atėmė užsienio pasą
NEW YORK. — Imigracijos 

pareigūnai atėmė užsienio pasą
“Daily Worker” Europos sky­

riaus redaktoriui F. Starobinui, 
kuris neseniai grįžo lėktuvu iš 
keliones po Europą ir Tolimuo­
sius Rytus.

Valstybės departamente buvo 
pareikšta, kad Starobino užsie­
nio kelionės “netarnauja JAV 
interesams”. Vyriausias “Daily 
Worker” redaktorius dėl šio žy­
gio pasiuntė valstybės sekreto­
riui Dulles griežtą protestą.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems paroays.

P. MIELIŲ LIS

VIENGUNGIO ETIKETAS
15. * (Tęsinys)

Iš kelionės grįžusiam Pijui draugai pra­
dėjo Stasę skųsti, kad neištikima buvusi. 
Jie norėjo švelniai, Pijaus neužgaunant, bet 
jiems išėjo kitaip. Jie tuoj pradėjo juoktis 
iš kažkokio amerikiečių, kuris jo Stasę ver­
žiąs. Kazimieras dar papasakojo “anekdo­
tą”, kaip per komiteto surengtą arbatėlę 
Stasė, apsirengusi tautiniais rūbais, turėju­
si prie stalo patarnauti ir kaip vienam 
amerikiečiui visą laiką daugiau kavos py- 
lusi (tuo savo simpatiją rodžiusi; jam pa­
čiam — Kazimierui visai nenorėjusi duoti 
arba, jei įpildavo, lai tik pusę puoduko, o 
“tam” ... tai per kraštus eidavo ... Jis sa­
kė esąs lietuvis, bet lietuviškai kalbėti ne­
moka, tik ją “panele Stase” pavadinti mo­
kėjęs).

— Tai ją lik už kavą ir pamylėjo!..
— Tiktai! Kurgi ten?... Blozna merga...O o

— Tokia kaip ir Pijus...
— Na ja. Abu bambliai!..
— Jos mama, girdėjau, eilėje, prie davi­

nio, gyrėsi boboms; kad apverčiąs stalą šo­
koladais, saldainiais ir kitokiais ameriko­
niškais dalykais... lai nežinai nė ką val­
gyti ... <

— Atsargiai motin! Gali suvalgyti ne tą,
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ką reikia! Amerikoniškų daiktų nepažįsti,
— pridūrė kitas iš kambario galo, slaptin­
gai juokdamasis.

— Netiki? — atsigręžęs į Pijų paklausė 
Kazimieras, — ir šį vakarą jis ten yra.

Lyg peiliu smilglelėjo jam. Pradžioje ne­
tikėjo, jis manė, kad tik taip sau, apkalba 
už kokį menkniekį, bet dabai’ pradėjo ti­
kėti. Nedelsdamas išsprūdo laukan ir tuoj
— prie jos bloko. Ten — ties durimis “Jee- 
p’as”. Baugiai dairydamasis, įslinko į kori­
dorių (nenorėjo šį vakarą nieko sulikti). 
Priėjo prie jos kambario. Viduj triukšmas: 
radijas groja. Dirstelėjo pro r.akto skylutę: 
jos mama, apsėsta kaimynkių, ant stalo 
tikrai keturios ar penkios šokolado plyte­
lės, lėkštės kažkokių saldainių, kuriuos ma­
ma krimsdama baisiai raukėsi ir bonka 
kažkokio nesimpatiškoj spalvos gėrimo. 
Stasė sėdėjo su juo prie lango. Jis Jai kaž­
ką pasakojo, staiga mėgino ją apkabinti. 
Ji sulaikė jo rankas ir, su pirštu jam ties 
veidu grasindama, juokdamosi ilgai kažką 
pasakojo.

Piktumas paėmė Pijų. Neiškentęs trenkė 
su kumščiu į duris ir nubėgo. Pajsislėpė 
prausykloje. Stasės motina išėjusi pasidai­
rė koridoriuje, bet, nieko neradusi, grįžo 
atgal. įį

— Vaikai, — pasakė ji, uždarydama du­
ris. ?

Kada Pijus vėl prie durų grįžo, Stasė te­
besėdėjo su juo prie lango, o jos mama kai- 
'inynėm kažką pasakojo.

— Turbūt, apie Ameriką, — pagalvojo 
Pijus.

“Sugriaųžta širdimi” pasuko Pijus atgal, 
dabar jau nesislėpdamas (vis,tiek . .. tegu 
mato...). Į kambarį grįžo nuleista galva.

— Na ką? — sužiuro draugai.
Nieko neatsakė jis.
— Yra tikrai. Aš pats mačiau, — paaiški­

no Kazimieras.
— Gyvate! tai tau ir lietuvaitė...
— Pasigadino moterys stovykloje.
— Nieko jos nepasigadino! Jos visuomet 

tokios buvo, —pareiškė savo nuomonę, tris- 
dešimtpenkių metų viengungis, kuris saky­
davo, jog vesiąs tik tuomet, kai būsiąs toks 
senas, kada prie panų nueiti nepajėgsiąs...

Pagailo draugams Pijaus. Savųjų tarpe 
visko atsitinka, bet, j e,i svetimas skriau­
džia, tai savąjį reikia užstoti.

— Neimk į galvą.
— Būk vyras ne “triapka” (mazgotė), — 

pridėjo Edvardas (rytų aukštaitis), kuris 
savo kalboje daug rusiškų žodžių vartoda­
vo.

— Ką, ar tą viena merga pasaulyje yra?
— Penkias gali turėti toksai*-vyras kaip 

tu... Ko čia nusiminti?
— Nusivešiu aš tave sekmadienį kur pa­

nų yra, — pasiūlė savo draugystę Kazimie­
ras, —- o ta gyvačiukė dar pasižiūrės į ta­
ve... Bet rupūže! dovanotum tu jai?,..

— Per ilgai vedžiojais. Senai reikėjo pa­
mesti...

— Kurgi? Vcdžiojoši per visą vasarą...

Merga tai ir pagalvojo, jog karalaitė esanti.
— Tai turi daryti, — pareiškė savo nuo­

monę tas pats trisdešimt penkių melų vien­
gungis, — kai tik susipažinai, pirmą va+ 
karą įgnybk, antrą... (nežinojo ką pasaky­
ti, todėl pakartojo tą patį)..', ir! O trečią jau 
duok bučkį! Turi elgtis vyriškai ne pieme­
niškai! Man vieno boba yra sakiusi (jis 
visas “bobomis” vadindavo: ir jaunas ir 
senas): “Aš noriu duoti antausį tokiam vy­
rui, kuris prie manęs drebėdamas lenda”. 
Jei kur nutvėrei, tai taip, kad klyktų ji, kad 
tris dienas į tą vietą pasižiūrėtų.

— Nereikia mergai nusileisti, — tęsė to­
liau kitas, — važiavau aš kartą įš Eiclien- 
sladt’o su savo pana. O ji skuba, o skuba 
gyvatė. Aš išgėręs, dar šokau daug ir dvi­
ratis mano blogas... nespėju su ja. O ji 
tik: “Per vėlai, per vėlai...” “O tu rupūže!” 
— galvoju, — Įgriso man tas tavo ‘per vė­
lai’...” Sustojau, nulipau nuo dviračio ir 
bonką išsitraukęs kad-dėsiu į csfaltą! Pa­
siskleidė stiklai per visą kelią... Sustojo ir 
ji. “Kas pasidarė, kas yra?” klausia manęs. 
O aš, nieko nesakęs, su dviračiu į girią... 
“Palauk, palauk! Jonai!” (išsigando ji, ma­
to, kad noriu palikti vidurnakty ... vidury 
girios...). Pribėgus tik: “Jonai, Jonai, tu 
pyksti?” O aš sakau: “Taip! Kodėl tu greit 
važiuoji?” Persiprašė mane, nuglostė, tik, 
girdi, nepyk. Ėjom paskui pėsti ar tris kilo­
metrus, nebuvo tada “per vėlai”.

—•Žinoma, kad taip reikia!
— O aš, žinote vyručiai, kada negirtas, 

drąsos neturiu, — pradėjo pasakoti Kazi­
mieras, — .mes buvome tuomet prie Mins­
ko. Nusivedė mane kartą draugas prie ru­
saičių. Gražios gyvatės! Bet aš nė burnos 
atverti negaliu, lyg kas užrišęs būtų. O tos 
į mane tik dairosi, tik kraipo pečius... įEi- 
nant į namus, draugas juokiasi: “Nebylys 
tu ar ką?” Palauk sakau. Kitą kartą eida­
mi, su draugu lyterinę “pasidalinom”. Kai 
nuėjom, tai belsti draugas neleido. “Sulau­
žysi duris”, — sako. Eidamas į vidų lėkštę 
asloje sumyniau. Sėsdamas kad virsiu ant 
stalo ... automatas nuo pečių į aslą ... o aš 
jį pakėlęs, kad žersiu salvę į pečių!.. Nu­
griuvo. Tik dulkių ir plytgalių prisklido 
kambarys. Išsigandus pradėjo verkti ma­
ma. O dukros ... tai kai “perkelis” baltos... 
Apstojo mane iš visų pusių tik prašo, tik 
glosto: “Nežerluisia, nežertuisia” (nepyk, 
nepyk). O pati gražiausia dar ir ant kelių 
atsisėdo. Kada vėliau per kaimą eidavau, 
lai visos pands į mane lik žiūrėdavo. Ir 
draugas mano kitoks pasidarė: girdi išgąs­
dinai bobas, bet bravo ...

Toliau draugai nukrypo į linksmus anek­
dotus ir pasakojimus apie panas. Kalbėjo 
jie iki vidurnakčio.

(Bus daugiau)

Sommerset Maugham, didysis rašto liū­
tas, jau sulaukęs 79 metų, vis dar mėgsta 
keliones ir vaikščiojimo bei plaukymo spor­
tą. Jo knygų jau yra išparduota apie 3.5 mi­
lijonus egzempliorių.



IŠ MANO ATSIMINIMU
(1940 metų nuotykiai)

1940 m. rudens vėlyvą vaka­
rą su vienu geru bičiuliu atsi­
radome Zarasuose. Lauke ly­
nojo smulkus lietutis ir buvo

savo kalbas atmintinai buvo iš­
mokę. Jeigu tik suklysdavo, tai

gerokai šalta. Autobusas, ku­
riuo mes buvome pasirengę 
vykti į Kauną, turėjo išeiti apie 
2 vai. nakties. Viešbučiuose 
negavę nakvynės, nutarėme ga­
tvėmis pasivaikščioti. Eidami 
pro buvusius šaulių namus, iš­
girdome ten triukšmą. Užėjo­
me pasižiūrėti. Salėje vyko mi­
tingas. Pilna salė buvo prisi­
grūdusi publikos. Publikos tar­
pe pastebėjome vos keletą lie­
tuviškų Veidų. Salėj e daugiau­
sia buvo Zarasų miesto žydai 
ir miesto bei aplinkinių kaimų 
rusai. Scenoje baigė kalbą auk­
štas, rusvo veido enkavedistas 
Gubaitis (jo tikroji pavardė 
buvo Guskov ar Gusko, bet 
siunčiamas į Lietuvą jis pakei­
tė ją i Gubaitis). Uniformuota­
sis enkavedistas Gubaitis, bai­
gęs kalbą, kvietė kalbėtojus iš 
publikos tarpo. Jam publika ii-, 
gai plojo. Į estradą pradėjo lip-Į 
ti vienas po kito visa eilė kal­
bėtojų. Daugumas kalbėtojų

ir visa kalba iširdavo. Kiekvie­
nas jų dėkojo Stalinui už jų iš­
vadavimą iš kapitalistinio jun­
go. Kiti reikalavo greičiau pa­
šalinti senuosius valdininkus 
bei tarnautojus ir jų vieton 
priimti liaudies sūnus bei duk­
ras. Charakteringesnes kalbas, 
kiek jos pasiliko atmintyje, pa­
sistengsiu atpasakoti. Pvz. An­
tazavės valsčiaus .gyventojas 
kalbėjo laužyta rusų kalba ir 
reikalavo panaikinti pakelėse 
esančius kryžius bei kitokias 
statulėles, nes tai esą buržuazi­
niai prietarai. Kaipo pavyzdį 
norodė savo kaimyną Pupeikį 
(tuo laiku buv. ministerio Sta­
sio Pupeikio tėvą), kuris esąs 
pasirengęs kapinėse nuo savo 
tėvų paminklo nuimti kryžių 
ir jo vieton uždėti penkiakam­
pę žvaigždę. Atitinkamai pa­
keisiąs jis ir paminkle esan­
čius užrašus. Be to, jis raginąs 
kaimiečius dėtis į kolchozus.

Ragino kalbėtojas visus sek­
ti Pupeikio pavyzdžiu.

Turmantu apylinkės gyven-

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupy skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

tojas (Turmantai buvo lenkų 
okupacijoje) pasisakė, kad jis 
būdamas Lenkijos piliečiu daž­
nai slaptai pereidavęs demar­
kacijos liniją, aplankydamas 
Lietuvą, ir ten platinęs komu­
nistinę literatūrą bei atlikinė­
jęs kilus jam pavestus partijos 
veiksmus. Lietuvos policijos 
buvęs pagautas ir teismo nu­
baustas 6 metams kalėjimo. Pa­
sidžiaugė, kad jo apylinkėje 
vos pora šeimų esančios reak­
cionieriškos, šiaip visi gyvento­
jai labai palankūs sovietams. 
Skundėsi, kad Turmantu apy­
linkėje esą keletas stambių 
dvarų? šių dvarų savininkai bei 
administracija išbėgioję, palik­
dami užsėtus laukus ir bulvė­
mis užsodintus didelius plotus 
žemės. Tai esąs liaudies turtas. 
Bet šį turtą aplinkiniai gyven­
tojai sutvarkę taip: iš dvaro 
pastatų palikusios tik sienos, 
baldai sudaužyti, vaismedžiu 
vos viršūnės palikusios, — vi­
sos šakos nulaužytos. Jaunesni 
medeliai net su šaknimis išrau­
ti, bičių aviliai sudaužyti ir bi­
tės išmirusios. Žuvų-karpių 
tvenkiniai nusausinti ir karpęs 
išnaikintos, gyvuliai išskersti, 
baigiamos kirsti gražiosios 
dvarų alėjos ir reti iš užsienių 
atgabenti medžiai. Javus dali- 
nai nupiovė, bet kitiems me­
tams niekas neatsėta. Bulvių 
niekas nekasąs ir jos baigian­
čios šalti.

Smalvų valsčiaus gyvento- o*.
jas, buv. stambus ūkininkas r ti­
sas Goršanovas, reikalavo pa­
naikinti mokyklose lietuvių 
kalbą ir skubiausiai įvesti kol­
chozus pradedant jo ūkiu.

Paupynės valsčiaus gyvento­
jas nusiskundė, kad jo gyvena­
mame kaime pasireiškią stip­
rūs reakciniai veiksniai prieš 
sovietus. Pasireiškią jie tokio­
je formoje: vieną rytą komjau­
nuolis Dubovas rados ant tvo­
ros patupdytą varną su nulauž­
tu sparnu. Galva nudažyta rau­
donai, apipešiota, x apkarstyta 
skudurėliais ir prie jos priseg­
tas popieriukas su užrašu: “Ru­
sijos kolchozninkė”.

Iš pubikos dar pasiprašė 
balso ir užlipo ant estrados 
kaimo mokytojas. Visi kalbėjo 
rusiškai, bet mokytojas prabi­
lo lietuviškai. Salėje pasigirdo 
net keliolika balsų: “govori po 
ruski’’ (kalbėk rusiškai). Mo­
kytojas paraudo ir pakeltu to­
nu pareiškė, kad jis gyvenąs 
Lietuvoje ir turįs pilną teisę 
kalbėti lietuviškai. Jeigu jam 
nebūsią leista lietuviškai kal­
bėti, tai jis kreipsis į NKVD.

Paminėjus NKVD, visi nuti­
lo ir leido kalbėti. Mokytojas 
skundėsi, kad komjaunuoliai 
neduodą jam eiti mokytojo pa­
reigų. Visaip jį įžeidinėja, nak­
timis mokyklos patalpose darą 
susirinkimus, naikina mokyk­
los inventorių ir net pamokų 
melu ateiną į mokyklą ir įsa­
kinėja jam menamus buožių 
vaikus sodinti užpakalinėse 
suolų eilėse, o liaudies sūnus—• 
priešakinėse, čia pat pastato 
klausimą ir prašo paaiškinti: 
kas yra liaudies sūnūs ir kas 
yra buožės? Jo apylinkėje, sa­
ko jis, jokių buožių nėra. Be 
to, jis nežinąs, kas tvarko ir 
neša atsakomybę mokykloje: 
mokytojas ar komjaunuoliai?

Salėje pasigirsta nepasiten­
kinimo balsų. Mokytojas de­
monstratyviai apleidžia salę.

Enkavedistas visai nesikišo į 
•kalbas. Visą laiką sėdėjo už 
stalo ir užsirašinėjo į blaknotą.

Paskutinis pasirodo estrado­
je stambaus kūno sudėjimo ru­
sas. Nusimetęs švarką, atsirai­
tojęs rankoves ir abu kumščiu 
iškėlęs į viršų, paleido visą vir­
tinę Stalinui ir raudonajai ar­
mijai bolševikiškų sveikinimų. 
Jis dėvėjo aulinius balus, juo­
das kelnes, užleistas iki pusiau 
balu aulu. Jo marškiniai buvo 
išsiuvinėti rusiškais raštais. 
Apsijuosęs jis buvo raudona 
virveline juosia, kaklą apvy­
niojęs raudonu skuduru. Savo 
gramozdiškoje kalboje pasisa­
kė, kad esąs senas komunistų 
partijos narys ir liaudžiai už­
sipelnęs vyras. Pradėjo šmeiž­
ti dvasiškius ir reikalavo pa­

naikinti visas bažnyčias ir iš jų 
padaryti šokių sales bei pa­
naudoti jas kitiems reikalams. 
Pasigyrė, kad jis Raistiniškių 
kaime su komjaunuolių pagal­
ba iš sentikių cerkvės išmetęs 
visas ikonas ir kitas relikvijas 
į sąšlavyną, o cerkvę pavertęs 
šokių sale. Girdi, tas turi būti 
ir Zarasuose padaryta. Visas 
bažnyčias, girdi, reikią pavers­
ti šokių salėnps bei sandėliais. 
Bažnyčias turį išardyti toms 
bažnyčioms priklausą žmonės. 
Praš^ pasisiūlyti savanoriais 
tam darbui atlikti. Katalikų 
bažnyčiai išniekinti pasisiūlė 
dar iš nepriklausomybės laikų 
žinomas policijai vagilius ir 
girtuoklis miesto gyventojas. 
Tik paprašė duoti keletą kom­
jaunuolių, o jis per pora valan­
dų susitvarkysiąs. Be to, turįs 
prisidėti ir Tauklys (Tauklys 
Zarasu mieste buvo batsiuvys 
ir, kaip vėliau paaiškėjo, pri­
klausė komunistų partijai. 1911 
melais, bolševikams traukian­
tis iš Zarasų, tas pats Tauklys 
aktyviai dalyvavo lietuvių šau­
dyme). Salėje keliamos di­
džiausios ovacijos. Nuo triukš­
mo ir publikos plojimo, rodos, 
visa salė sprogs.

Stačiatikiu cerkvei išniekin­
ti pasisiūlė Patruniškių kaimo 
rusas. Sentikių cerkvei — Za­
rasų miesto gyventojas — i ti­
sas, ilgais sutaršytais plaukais, 
ruda barzda, žinomas mušeika. 
Publikos plojimas jau nebe 
toks entuziastingas. Kalbėtojui 
džiaugiantis draugų susiprati­
mu, kažkas iš publikos sušun­
ka: “Kaip su žydų sinagoga!” 
Pasigirsta kitas balsas: “Jeigu 
griauti, tai visas šventyklas 
griauti”. Tuo tarpu jauna žydė 
pasirodo estradoje ir kažką en­
kavedistui į ausį šnabžda. Po 
to enkavedistas atsistoja ir pa­
reiškia: “V sovietskom sojuze 
antisemitizm vospreščion” (so­
vietų Sąjungoje antisemitizmas 
draudžiamas). Publikoje di­
džiausia tyla. Kalbėtojas krei­
piasi į enkavedistą su klausi­
mu ryšium su kitomis bažnv- v • 
ęioniis. Pastarasis atsako: “Po- 
doždat” (palaukti). Ir taip an­
tisemitizmo priminimas išgel­
bėjo sinagogą ir kitas bažny­
čias...

Bendrai Zarasų apskrity, o 
ypač mieste, bolševikams atvy­
kus, pirmomis dienomis labai 
uoliai pasišovė talkininkauti 
vietos rusai, kurių Zarasų ap­
skrity buvo labai daug. Jie į 
bolševikus žiūrėjo kaip į “svo- 
ji liūdi”* (savi žmonės). Bet ir 
iš jų vis tik tam tikra dalis 
drauge su visais biaurėjosi ko­
munistu režimu ir liko ištikima 
Lietuvai.

Komunistai iš pat pirmųjų 
dienų rengė įvairius mitingus- 
bei eisenas. Į mitingus bei eise­
nas visus gyventojus varu va­
rydavo enkavedistai, o nepa­
klususius gąsdindavo represi­
jomis. Iš karto gyventojai, nors 
ir labai nenoriai, bet bijodami 
represijų, tokiuose milinguose 
gausiau dalyvavo. Bet vėliau 
padoresni žmonės išsislapsty- 
davo ir į jokius mitingus nei­
davo. Tada enkavedistai į savo 
susirink imus-mi tingus pradėjo 
iš miesto ir iš apylinkių suva­
rinėti antisocialinį Lietuvos 
elementą, būtent vagis, tingi­
nius, girtuoklius ir valkatas. 
Tokiuose milinguose priimda­
vo Stalinui garbinti įvairiau­
sias rezoliucijas bei skelbdavo 
laikraščiuose menamai darbi­
ninku reikalavimus.

Tikrumoje ne tik ūkininkas, 
valdininkas bei tarnautojas, 
bet ir paprasčiausias darbinin­
kas nepritarė sovietiniam reži­
mui ir visais įmanomais būdais 
kratėsi jo.

— Stasys Juskėnas 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
VALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’' 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš 
TUS.

Juozas švaistas
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Vis didesnis nąujai įvykusi, 
tremtinių skąfčnis užsisako h Al 
JUKNAS. nes .’sitikino, kau jot 
skelbia daugiausia žinių apie Ue 
tuvių tautos laisvės kovas ir «y

A m OY ijf oi*

Let Us Remodel Your Old FUR COAT Into A Rew

Visi lietuviai naujakuriai važinėja 
automobiliais, pirktaisLIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 S. Western Ave. TęL REpublie 7-6480
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521 CDM TELEVISION RECEIVER

Panoramic Vision cąnsole — 
21” cylindrical tube

O Widest viewing angle in television 
—245 sq.-in. crystal-clear picture

Traditional cabinet in Honduras 
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IS LIETUVIU GYVENIMO
Lietuviškas vaikų 
auklėjimas

Kartais kai kurie naujieji 
.ateiviai-tremtiniaį, taikydamie­
si prie aplinkybių, išeina i kraš­
tą. Tokie kartais paneigia lie­
tuvių kalbą. Chicago j tremtiniai 
tėvai, keliose mokyklose padavė 
mokyklų vyriausybei pasisaky­
mus, kad jų vaikų lietuviškai 
nemokytų. Kiti, nusižiūrėję, kad 
Amerikoj mokyklinio amžiaus, 
atseit, mokyklą lanką, vaikai ne­
privalo jokių, kad ir namų ruo­
šos darbų, dirbti, aklai ta ma­
da seka.

Galima sutikt, kad čia tokia 
mada, nors labai peiktina. Ta­
čiau ne visi lietuviai ta mada 
seka. Yra ir senųjų ateivių, ku­
rie griežtai laikėsi lietuviškos 
mados, vaikus mokė klusnumo 
tėvams ir pagarbos vyresniems; 
lenkė vaikus, parėjusius iš mo­
kyklos, namų ruošos darbams, 
tėvui ar motinai pagelbėti. Tie 
vaikai, kad ir nevisi, — nes ap­
linka vis tiek daro savo neigia­
mą Įtaką, — bet dauguma išau­
go klusniais tėvams vaikais ir 
pavyzdingais lietuviais.

Būnant rytuose, teko girdėti 
vieną katalikę apie tuomet gy­
venusi Dr. J. Šliūpą teigiamai 
kalbant, bent apie jo vaikų auk­
lėjimą, nors šiaip ji Šliūpo, kaip 
bedievio, nekentė. Girdi, Šliūpas 
jau buvo daktaru, kai jo vaikas 
ir mergaitė lankė mokyklą. Bet 
vos iš mokyklos grįžusius, 
vaikus Šliūpienė varė prie 
darbo; bulvių skųsti, indų plau­
ti, buto valyti, krosniai kuro at­
nešti ir pan. Kai ji pastebėjusi, 
jog vaikai čia, Amerikoj, mo­
kyklą lanką neverčiami dirbti, 
Šliūpienė atsakiusi, kad ameri­
konų vaikai, prie darbo nespi- 
riami, dykinėja, jai nepavyzdys, 
nenorinti savo vaikais vadint 
tokius amerikonus, kurie atsidu­
ria policijos priežiūroj. Esą, kai 
užaugs, tada galės sau dykinėti, 
jei išgalės — net ir ponauti. To­
ji moteris ne tik pagyrė, bet ir 
džiaugėsi, kai, Lietuvai atsidū­
rus, Šliūpukai su tėvais išvyko 
Lietuvon, apie ką, girdi, nei jos,, 
nei kitu lietuviu vaikai nenori 
nei girdėti. Jie atkertą: tėvai, 
jei norite, važiuokite, o mums ir 
čia gerai.

Kiek žinoma, Šliūpo vaikai bu­
vo užaugę, aukštąjį mokslą bai­
gę, galėjo Amerikoj geriau vers­
tis negu besikuriančioje Lietu­
voje.

Tremtiniai, besitaikydami prie 
aplinkybių, aklai sekdami “ame­
rikonais”, duodančiais vaikams 
neribotą valią, užsimerkia prieš 
tikrovę, kuo tokie vaikai virsta, 
kuo užsiima, kai tėvai duoda va­
lią, neklausdami ir nežinodami, 
ką veikia ir su kuo draugauja, 
kol pagaliau sužino, kad jų ber­
niukas ar net mergaitė policijos 
suimti už vagišiavimus ar plė­
šikavimus. Tas jų anaiptol ne­
pamoko: paleisti iš pataisos na­
mų ar kalėjimo, nė kiek jie ne­
pasitaiso, vėl eina kreivu keliu.

Tremtiniai, kurie seka, kaip 
jiems atrodo amerikonų pavyz­
džiu, turėtų žinoti ir niekad ne­
užsimerkti, kad vaikai tėvų ne­
valdomi, pakliūva policijos prie­
žiūrom

Ir dar prasčiau:' kai, policijos 
apklausinėjami, vaikai pasako, 
kad tėvai leidžia juos kur nori 
eiti, neklausia su kuo bendrau­
ja, tai tokiems “geriems” tė­
vams krinta kaltė dėl nevyku­
sios vaikų priežiūros.

Vaikam duoda neribotą valią 
tėvai neamerikonai. Amerikonų, 
ar tiksliau — suamerikonėjusios 
trečiosios, ketvirtosios kartos 
vaikai jau pavyzdingesni, negu 
šviežių ateivių, kurie, aklai sek­
dami “amerikonais”, leidžia sa­
vo vaikams elgtis laisvai, nevar­
žomi, kol šie patenka policijos 
daboklėn.

Vaikai, kurių tėvai moko juos 
lietuviškai, t. y. kaip Lietuvoj jų 
tėvai juos augino, kalba gražiai 
lietuviškai, laikosi kiek išgali 
lietuviškų papročių, esti geri ir

pavyzdingi vaikai, paguoda tė­
vams ir pasigėrėjimas bendruo­
menei. A. R..

Lituanikos Skautų 
Tunto Iškila

š. m. rugpjūčio mėn. 30 d. Li­
tuanikos Tunto skautai vyksta 
į Labdarių ūkį iškylauti. Iškylos 
programa: 1) skilčių pietų vi­
rimo konkursas, 2) žaidimai ir 
šokiai, 3) laužas.

Pietų virimo konkursui išky­
loje dalyvaujančios skiltys pa­
siima: 1) maisto produktų pie­
tums iš 3-jų patiekalų, 2) mais­
to gaminimus reikalingus įran­
kius bei indus. Pietų virimo kon­
kursui vadovaus sktn. Kaunas.

Visi vienetų vadovai (draugi­
ninkai ir būrelių vadai) prašo­
mi iki rugpjūčio mėn. 22 d. (ne 
iki 20, kaip anksčiau buvo pra­
nešta) pristatyti tunto skautiš­
kų parengimų vadovui sąrašą 
asmenų (skautų ir skautų bi­
čiulių), norinčių vykti į Labda­
rių ūkį — į iškylą. Tam tikslui 
bus pasamdyti autobusai, kurie 
kainos vienam asmeniui iš viso 
$1.50.

Skautai Labdarių ūky turi bū­
ti 11 vai.

Draugininkai ir būrelių vadai 
norinčių vykti autobusais pini­
gus prašomi pristatyti skautiš­
kų parengimų vadovui ne vėliau 
kaip rugpjūčio 24 d. Autobusai 
bus užsakyti tik sumokėjusiems 
pinigus. Jų išvykimo laikas ir 
tvarka bus pranešta gavus vyks­
tančiu sąrašus.

Transportui ir šokiams vado­
vaus skautų vyčių draugovė.

Iškyloje dalyvauti mielai kvie­
čiami : Skautininkų Ramovė, 
skaučių tuntas, skautai,-ės aka­
demikai, skautų,-čių šeimos ir 
bičiuliai. Norintieji užsisakyti 
vietas autobuse, prašomi kreip­
tis į savo kolonijų draugininkus.

Įmokėti pinigai nebus grąžinti 
tuo atveju, jei dėl blogo oro kas 
nors vykti ir nenorėtų,

Pramoginių ir Skautiškų 
Parengimų Vadovas

Mano talka
Albina Dailidonis

Labiausiai žinoma Albinos 
Barber vardu, nes ji yra kirpyk­
los meisterė, geriausia plaukų 
kirpėja. Jos apdailinimo salonas 
7108 S. Halsted St. Tame amate 
Albina turi didelį patyrimą, tad 
ir lietuviai tai žino ir pas ją 
vyksta pasigražinti.

Albina taip pat yra visuome­
nininke, daug aukojasi lietuvių 
tautos veiklai, ir nėra išeigos 
bei parengimo, kur nesimatytų 
Albinos. Be to, ji dar yra “Nau­
jienų” mėgėja, jos salone visuo­
met užtiksi jas ant stalo; teko 
pastebėti net svetimtaučius jas 
skaitant. Kad nori būti gražus, 
dailus, aplankyk Albiną.
Jonas Misčikaitis

Jonas Misčikaitis yra senes­
niosios kartos lietuvis, žymus ir 
sąmoningas tautietis. Jis nuo 
pat pradžios “Naujienų” leidi­
mo tapo jų skaitytojas ir ben­
dradarbis. Niekas nepamirš jo 
mylimos žmonos Adelės. Kurį 
laiką ji moterų draugijose bu­
vo pažiba, ji daug dirbo moterų 
švietimui ir jaunimo auklėjimui. 
Jos padrąsintas, jaunimas, ponui 
Andrėj avui-Reed vadovaujant 
šokių grupei, daugel kartų mū­
sų parengimus praturtino šo­
kiais ir muzika. Jos netekus, 
mūsų gyvenime pasidarė didelė 
spraga. Jo buto antrašas: 1748 
W. 86 St.
Dan Smith

Dan Smith yra savininkas so­
do prieš Lietuvių Tautines Ka­
pines, Willow Springs, III. Dari 
Smith labiausiai pagarsėjęs lab­
daros darbais: nėra buvę tokio 
atsitikimo, kad Dan nebūtų da­
lyvavęs ir prisidėjęs auka. Jis 
yra bendruomenės draugas. Kai 
tik nuvyksi į jo buveinę, pikni- 

*kų sodą, jis visus sutinka su ma-

PORTSMOUTH, VA. — Čia praūžė smarkus viesulas, kurio grei 
tis siekė 100 myliu su viršum per valandą. Viesulas išlaužė daug 
medžiu bei padarė nemažai nuostoliu gyventojams, kuriu namai 
pusėtinai n u k entėjo._______________________ .___________________

lonia šypsena, bet taip jau ir ži­
nių kupinas, nenuobodu paklau­
syti.

Pasitaikė būti jo sodo užeigo­
je. Nieko nelaukęs, paklausė ma­
ne, bene esąs jis skolingas už 
N. prenumeratą. Taip, juk nieko 
nekenks, kad ir prieš laiką užsi­
mokėsi. — Taip, — pritarė Dan 
sakydamas; — kai iš kišenės, 
tai ir išgalvos, palengvės, tad 
atsiimk, kas priklauso! (B. d.)

Ona Dovgin

Apie Kersteno 
atsilankymą

Pereitą šeštadienį kongresma- 
nas Kersten buvo atvykęs į Chi- 
cagą pasisvečiuoti pas žinomąjį 
lietuviu biznierių Antana Rudi €■ V 4_ v
ir pasitarti, prieš išvykstant į 
Europą, su ALT Vykdomuoju 
Komitetu.

Garbės svečias ir trys ALT 
pareigūnai susitiko p. Rudžio 
vadovaujamoje Rockwell Engi­
neering Company įmonėje, Blue 
Island, Ill. Apžiūrėję šią dirbtu­
vę su gausybe jos mašinų ir 
puikiai įrengtomis raštinėmis, 
svečiai buvo pakviesti į Olympia 
Field Country Club, kur p. Ru­
dis ir jo žmona iškėlė jiems va­
karienę, o paskui visi aplankė 
jų nepaprastai gražią rezidenci­
ją. Kongr. Kerstenas tą patį va­
karą sugrįžo traukiniu į Wiscon- 
siną, kur atostogauja jo šeima. 
Ketivrtadienį jisai bus Wash­
ingtone ir iš tenai vyks į New 
Yorką.

PIKNIKE RASTAS RAKTAS
Praeitą sekmadienį Naujienų 

piknike, vykusiame Liberty Gro­
ve darže, rastas Atlas raktas. 
Savininkas darbo valandomis ga­
li jį atsiimti Naujienų ofisb.

—Administracija

Golfo pirmenybės
Šiandien Glen Eagles Country 

Club laukuose prie 123rd Street 
ir Bell Road, Lemont, Illinois, 
visą dieną vyks Lietuvių Golfo 
Pirmenybių žaidynės. Dalyvau­
ja daugiau kaip 150 golfo žaidė­
jų vyrų ir moterų.

Vakare, žaidynėms pasibaigus, 
Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois žaidynių daly­
viams ir svečiams ruošiama va­
karienė, kurios metu bus laimė­
tojams įteikti prizai ir dovanos.

Visi lietuviai kviečiami pasi­
žiūrėti šios gražios sporto šven­
tės. B.

Studentu dienos
šokių ir meno vakaras

Rugpjūčio 22 d. 7:30 vai. Čhi- 
cagos Liet. Auditorijos didžiojo­
je salėje studentų suvažiavimo 
proga įvyksta viešas šokių ir 
meno vakaras, kurio programą 
atliks studentiškos jėgos. Pro­
gramoje Chicagos studetnų 
kvartetas, solistai ir muzikinė 
dalis.

Sekmadienį, rugpiūčio 23 d., 
8:15 vai., suvažiavimo dalyviams 
evangelikams įvyksta pamaldos 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, 
So. Halsted and W. 19th PI. 10 
vai. šv. Kryžiaus bažnyčioje pa­
maldos katalikams.

12:30 vai. įvyksta trečiasis 
darbo posėdis, kuriame bus tę­
siami pranešimai ateities veik-

NERAMU ROJUJE
“Kai kurie tarybinių įstaigų 

darbininkai nepajėgia suprasti, 
kaip aukštai juos iškėlė Tarybi­
nė tėvynė, ir valstybė”, — Prav­
da, 1947 m. rugsėjo 7 d.

Komunistų Partijos laikraščio 
nusiskundimas prieš šešis me­
tus pasirodė didžiausia augaulė. 
Pastarųjų dviejų menesių bėgy­
je komunistų valdomuose pa­
vergtuose kraštuose darbininkai 
parodė, kad jie ne tik kad “ne­
supranta” ,.į kokias aukštybes 
juos iškėlė tarybinė santvarka, 
bet pradėjo tiesiog darytis ne­
besuvaldomi, neapsikęsdami ko­
munistinėje priespaudoje.

Pavojingiausias “nesusiprati­
mas” įvyko Rytų Berlyne. Sri­
tyje, pagal komunistus darbinin­
kų rojuje, šimtai tūkstančių dir­
bančių paradavo, nešdami anti­
komunistinius plakatus, plėšė 
komunistinius užrašus, su akme­
nimis apmėtė Sovietų tankus. 
Jie kovojo, kad sovietai pasi­
trauktų iš Rytinės Vokietijos. 
Svarbiausia, kad šitoje kovoje 
vokiečių darbininkai mirė. Pa­
našios demonstracijos, o kartu 
ir aukos, • buvo ir kituose dides­
niuose By tų Vokietijos miestuo­
se.

Taip- pat ir Čekoslovakijoje 
praėjo didžiulė streikų ir antiko­
munistinių demonstracijų ban­
ga. Valiutų reformos panaikino 
darbininkų santaupas bankuose. 
Fabrikuose ir įmonėse buvo 
įvestos dar didesnės darbo nor­
mos. Kaip ir Rytų Vokietijoje 
ir čia streikavo ne kas kitas 
kaip tie patys darbininkai, liau­
dis, kuri įrodė, pati norinti nu­
spręsti savo likimą ir valdytis.

Neramumai Vengrijoje ir Len­
kijoje atrodo buvo numalšinti 
komunistinių vyriausybių paža­
dais. Sovietų pavergtųjų kraštų 
darbininkai pasauliui paskelbė, 
kad rojuje jie ne tik kad nesi­
džiaugia, bet kenčia.

Sunkiai galima palyginti dar­
bo ir jėgos darbdavių santykius 
vergijoje ir laisvajame pasauly­
je. štai imkim paskutiniąsias 
plieno darbininkų unijos ir plie­
no fabrikantų derybas. Darbi­
ninkai prašė, kad jiems būtų su­
teiktos papildomos lengvatos.

Buvo deramasi prie konferenci­
jos stalo. Plieno bendrovės su­
tiko su kai kuriais reikalavimais, 
atmetė kitus. Buvo rastas kom­
promisas ir pasirašytas naujas 
kontraktas, žinoma, nevisada 
taip gražiai pasibaigia. Tačiau 
dažniausiai visi darbininkų ir 
darbdavių ginčai būna Jungti­
nėse Valstybėse išsprendžiami 
prie derybų stalo. Tiek darbinin­
kų unijų vadai, tiek darbdaviai 
biaurisi panaudoti jose jėgą, 
grasinimus ir demonstracijas. 
Gal būt, ir jūsų darbovietėje ar 
įstaigoje neseniai buvo pakeltas 
atlyginimas ar suteiktos kitos 
lengvatos, be jokių nemalonu­
mų.

' Sovietinė propaganda kaltina 
ir teigia, kad Amerikos darbi­
ninkai yra eksploatuojami. Pa­
gal juos darbininkų rojus yra 
niekur kitur, kaip Sovietijoje. 
Šiam melui paskutinieji įvykiai 
anapus geležinės uždangos su­
teikė galingą smūgį. Savo laiš­
kais į užsienį tą smūgį komu­
nistams galime sustiprinti.

Visi tie, kurie rašome į užsie­
nį, turime pasinaudoti šia pro­
ga ir išryškinti tą milžinišką 
skirtumą tarp laisvojo ir sovie­
tinio pasaulio darbininkų gyve­
nimo ir darbo sąlygų.

—Common Council

★ Vienu šūviu du zuikiai. Ir 
radijo muzika ar žinios ir ža­
dintuvas. Labai patogu, įsigijus 
radijo aparatą su laikrodžiu, be 
rūpesčio miegoti ar nepraleisti 
kasdien klausomo dalyko. Dide­
lis pasirinkimas inž. A. Scmėno 
vedamoje lietuviškoje įmonėje 
“Daina”, 3130 S. Halsted Street. 
Tel. DA 6-6887. (Skelb.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
—-------------------- -------------------------

Žemaičių. Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadieni, rug­
piūčio 19 d., 7:30 vai. vak., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St., Chicago, Ill. 
Visi nariai,-ės prašomi dalyvauti, nes 
turime daug reikalų aptarti.

—Rast. J. Baličas.

Humooiat vark Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas neįvyks rugpiū­
čio (August) 19 dieną. Sekantis susi­
rinkimas Įvyks rugsėjo (Sept.) 16 d., 
8 vai. vakare svetainėje 3600 West 
North Ave., Chicago. Gerbiami klu- 
biečiai nepamirškite atsilankyti.

—Sekr. A. Lungevicz.

DEŠIMTIES METU MIRTIES 
SUKAKTIS

LILLIAN LELIS
(pagal tėvus Krause)

L U ® S SI a O Visas Pasaulio 
1 ■ " Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

. GB L ININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu- 
vėms, Papuoši 

..- mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

. - LIŪDESIO VALANDOJ
į s Jaukite j

MAŽEIKA* EVANS
9 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Tfc |
! 6845 So. Westen Aye. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Farkil“
Tieme. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau juru samu

• A. PETKUS
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

~1KOPLY^IOS^VISOSE^IESTO^ALYSE^

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA -----

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO CALIFORNIA AVE- .
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
[Asociacijos

MC5

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

los klausimais ir diskusijos. Po 
to — klausimai, sumanymai, re­
zoliucijų priėmimas.
Iškilmingas aktas

Sekmadienį penktą vai. įvyks­
ta akademinis aktas — iškilmin­
gas suvažiavimo uždarymas, šia­
me viešame akte kviečiama stu­
dentija ir visuomenė gausiai da­
lyvauti. Prof. Stp. Kolupaila 
skaitys paskaitą apie lietuvius 
studentus Lietuvoje ir Ameriko­
je, o studentai atliks trumpą 
meninę programą.'

Suvažiavimo dalyviams ir jų 
kviestiesiems svečiams sekma­
dienį, 19 vai., Liet. Auditorijos 
mažojoje salėje įvyks uždara ar­
batėlė.

Centro Valdyba tikisi, kad 
studentija nesileis jokių kliūčių 
sutrukdoma dalyvauti šiame 
reikšmingame ir pramogingame 
suvažiavime, ir atvyks keliamų 
klausimų svarstymui gerai pasi­
ruošę. j

Liet. Studentų Sąjungos JAV 
Centro Valdyba

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiūčio 19 d., 1953 metais, 
sulaukusi pusės amžiaus. Gi­
musi Raseinių apskrity, Lyda- 
vėnų parapijoje, Godlaukių kai­
me.

Paliko liūdesyje vyras Juo­
zapas, 2 sūnūs: Petras, marti 
Jewel; anūkai: Petras, Phillip 
ii’ Povilas ir sūnus Frank; duk­
tė Estelle, žentas Bruno Baltus; 
anūkai: Dorothy ir Steven ir 
kiti giminės.

Mūsų brangioji žmona ir mo­
tinėlė, niekuomet tavęs neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Liūdesyje liekame:
Vyras, Sūnūs, Duktė, 

ir Giminės.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtu išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN -
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911
............  I ..................................   . m .in.m     i ■ ■ ■ i»i ■  mi

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

. .... ..  .____ _  ___________

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJOS RŪMAI

LIETUVIU VASARIO 16 GBHNAŽIJA mo-

(Tęsinys)

V. Nupirktieji gimnazijos 
namai Rennhof’e
Namai ir sklypas

Vokietijos Krašto Valdybos 
nutarimu, gimnazijai su jos ben­
drabučiu ir parengiamojom kla­
sėm nupirkti namai — Rennhof 
pilis, Huettenfeld’e, netoli Hei­
delbergo — Manheimo, prie gar­
siosios Bergstrasse (Kalnų Ke­
lio), geografiniai ir klimatiniai 
idealioje vietovėje.

Namai ir be perstatymo tal­
pūs, 40 kambarių. Prie jų esan­
tieji ūkio trobesiai gerai panau­
dotini gimnazijos reikalams, o 
šešių hektaru sklypas tinka 
sporto aikštėms įrengti, dar­
žams, pastatų praplėtimui ir po­
ilsiui.

Namų vidaus perstatymo, 
įrengimo ir pritaikymo gimnazi­
jos reikalams projektu įrengia­
ma 11, klasių, salė, mokytojų, 
direktoriaus ir raštinės kamba-

riai, keliasdešimt bendrabučio 
kambarių su įterptais kamba­
riais auklėtojams, 11 nedidelių 
butų bei pavienių kambarių mo­
kytojams apgyvendinti ir kt. pa­
talpos.
Namų pirkimo ir įrengimo 
kaina bei lėšų telkimas

Dabartiniais apytikriais ir tau­
piais apskaičiavimais, įrengti 
gimnazijos’namai atseitų:
a) pirkimo kaina ....... DM 185,000.00
b) maklerių, notaro ir 
kiti mokesčiai
c)

penkiasdešimčia, talpinant 
kinius kad ir po penkis viename 
kambaryje, jau reikalinga 10 
kambarių, taigi' jau normalaus 
naujo namo. Jiems reikalinga 50 
lovų, patalinių, spintų, stalų, kė­
džių, indų, o klasėse irgi papil­
domų mokyklinių suolų ir pan. 
Jeigu, mokinių skaičiui augant, 
atsiras geraširdžių lietuvių vis 
didėjantieji Rėmėjų Būreliai 
jiems išlaikyti, tai be išlaikymo 
išlaidų dar reikalinga tiems mo­
kiniams atitinkamų patalpų ir 
įrengimų, reikalaujančių tūks­
tantinių sumų.

..'fey—Ji',

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
ra^io stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

12,500.00 
perstatymo išlaidos ” 100,000.00

Viso DM 297,500.00
Del šių apskaičiavimų tenka 

pasakyti, kad spėjamoji persta­
tymo suma galės tikrumoje ki- 
tėti. Perstatymo išlaidos galu­
tinai paaiškės, pavedus rango­
vams darbus. Lėšas telkdama 
Krašto Valdyba jau kreipėsi į 
vokiečių valdžios įstaigas ir 
tarptautines organizacijas, pra­
šydama paramos. Valdyba darys 
visa kas galima, kad gauti lėšų 
ne tik iš savo tautiečių, bet ir 
iš kitataučių organizacijų bei įs­
taigų. Bet, neturėdama patikini­
mų, kiek į jos kreipimąsi bus 
atsižvelgta, Krašto Valdyba tu- 
,ri skelbti lietuvių visuomenei 
'visą reikalingą sumą ir prašyti 
Įjos dosnios paramos, juo labiau, 

! kad pačios įkalkuliuotos sumos 
' yra labai žemos ir praktiškas 
perstatymo ir įrengimo vykdy­
mas gali pareikalauti didesnių

Vokietijos Krašto Valdyba ir 
gimnazijos vadovybė, iki šiol pa­
jėgusios tas problemas išspręsti 
ir suteikusios vis didėjančiam 
vaikų skaičiui pastogę ir moks­
lą, nesibijo ir naujų problemų, 
jeigu lietuvių visuomenė parems 
jos dabartini sumanymą įvykdy­
ti, o Rėmėjų Būreliai nepaliks 
savo globotinių be paramos. Ji 
tikisi, kad dokumentuodama gy­
vais pavyzdžiais praktišką sa­
vo sumanymų vykdymą ir nepa­
prastą šios Įstaigos svarbą lie­
tuvių išeivijos gyvenime, ji su­
lauks vis didėjančių Rėmėjų Bū­
relių, kurių pasiaukojimo atpil­
das bus šimtai priaugančios su­
sipratusios naujosios lietuvių 
kartos vaikučių. *

Jei dėl kurių nors priežasčių 
ateityje gimnazija nustotų veik­
ti, namai bus panaudoti kitam 
lietuviškam kultūriniam ar kari-

tatyviniam reikalui : amatų mo­
kyklai, senelių, invalidų ar vai­
kų prieglaudai, sanatorijai 
poilsio namams ir pan.

VI. Gimnazijos vaidmuo 
Lietuvių Bendruomene j e
Moksleivių organizacijos

Gimnazijoje veikia ateitinin­
kų kuopos, evengelikų jaunimo 
rateliai, o skautų PLSS “Auš­
ros” Tunto emigracijos metu 
praretėjusios eilės vėl užpildo­
mos. Įsteigus gimnaziją DLK 
“Vytauto Didžiojo” d-vėje yra 
21 skautas ir sesių “Jūratės” 
d-vėje 11 skaučių, taigi Tunte 
iš viso 32 skautai ir skautės. 
Laikui bėgant, steigiamas oro 
skautų būrelis, jaun. skautų “Al­
girdo” d-vė, jaun. skaučių “Bi­
rutės” d-vė, skautų vyčių “Mar­
gio” ^būrelis ir kit. Skautų ir 
skaučių skaičius Tunte 1951 m. 
58, 1952 m. 80, o šiais metais 
jau 138.

Ateitininkai gimnazijoje susi­
būrę trijose grupėse į Vyskupo 
Motiejaus Valančiaus ateitinin­
kų kuopą, kuri įsteigta kun. ka­
peliono P. Girčiaus iniciatyva. 
Kun. Girčiui išvykus, kuopos 
dvasios vadas yra kun. kapelio­
nas Dr. A. Paškevičius. Moks­
leivių ateitininkų susirinkimuo­
se skaitomi referatai, žymesnių 
rašytojų kūriniai, deklamuoja­
mi eilėraščiai. Nepamirštama pa­
minėti žymesni Lietuvos istori­
jos įvykiai bei jos žymesnieji 
asmenys, kaip Maironio, Vysk. 
M. Valančiaus metinės sukak­
tuvės ir pan. Ateitininkų kuo­
pai, kurios narių yra 50, vado­
vauja T. Sakalauskaitė ir J. 
Stankaitis. Kuopos globėjas — 
ateitininkas sendraugis Dr. Ed. 
Seika.

Evangelikų Jaunimo Būrelis 
nėra organizacija ta prasme, kad 
ji veiktų pagal įstatus ir kokius 
nuostatus, nors jis yra užregis­
truotas Pabaltiečiu Krikščionių 
Studentų Jaunimo Skyriuje. Ra­
telio sueigos daromos kas sek­
madienį. Jose nagrinėjamas 
evaneglijos tekstas, skaitomi 
įvairiais klausimais referatai, 
giedamos giesmės ir pan. Veik­
los paįvairinimui daromi Jauni­
mo Ratelio vakarai, per kuriuos 
dainuojamos liaudies dainelės, 
žaidžiami lietuviški žaidimai ir 
kita. Ratelio narių yra 35. 

; - < I
Skautai Diepholz’e leidžia ne­

periodinį Tunto laikraštį “Gai­
relė”, o evangelikų jaunimo lei-

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR

ar

ūžiamas laikraštėlis, iliustruotas 
“Jaunimo Ratelis”.
Moksleivių pasirodymai

Gimnazijos moksleiviai ir jų 
organizacijos visokiomis progo­
mis viešais pasirodymais garsi­
na lietuvių vardą, o dalyvauda­
mi lietuviškuose parengimuose, 
suteikia jiems iškilmingumo, pa­
tys įprasdami vertinti ir gerb­
ti lietuviškas minėjimų tradici­
jas, jų vertę ir svarbą.

Be minėto moksleivių spek­
taklio anglų kalba, jie paskaidri- 
na savo choro ir šokių grupės 
koncertais senelių buitį netoli­
moje Varel’io senelių prieglau­
doje, savo dalyvavimu Vydūno 
laidotuvėse, atiduoda paskutinę 
pagarbą šiam kilniam lietuviui, 
Kariuomenės ir Motinos Dienos 
minėjimuose. Nepriklausomybės 
švenčių ir Birželio 14 minėji­
muose dalyvauja eisenose, vai­
nikų padėjime ar pan.

(bus daugiau)

Announcing the opening of
A. A. AARONS
PHYSICAL THERAPY

CENTER AND MASSAGE
INSTITUTE

Hours: 11:00. P. M. to 8:00 A. M. I \
® STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
© HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIU NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35,th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

H E AT! NG
GAS HEAT 

BRYANT, WAYNE, 
ARMSTRONG, ETC.;

INSTALLED COMPLETE 
AS LOW AS $150. 
STAINLESS STEEL 
CHIMNEY LINERS 
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE 
PHONE EVERGLADE 4-3200 

(reverse charges)
F. H. A. Plan as low ps 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC & 
HEATING CO.

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 Free Estimates

Budrike Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gan 
na geras prekes .pas Budrikę

Get the Gas Heater 
backed by 

*31342100 
of heater experience

the sensationally better

'PATENTED'

as different from 
ordinary heaters as 
TV is from Radio I

JOS. F. BUDRIK, Inc
Tel. CAlumel 5-7237

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais ^vakarais iki 6 vai. Sekmadie-

\ . niais uždaryta.

ir

Namų panaudojimo galimybės
. Lietuvių Vasario 16 Gimnazi­
ja, pergyvenusi pačius kritiš­
kiausius jos steigimo ir ugdymo 
laikus, ją remiant visuomenei, 
be abejonės ir tolimesnėje atei­
tyje, kol neatgausime laisvosios 
tėvynes, ne tik gyvuos, bet telks 
vis didesnį lietuvių vaikų skai­
čių.

Jeigu nepalankiose Diepholz’o 
sąlygose mokinių skaičius be 
ypatingų raginimų išaugo iki 
200, tai naujuose namuose tisai 
lengvai mokinių galėtų būti ir 
400 bei 500. Dėl ypatingų emi­
gracijos sąlygų, nepalankių dau­
giavaikėms šeimoms Vokietijoje 
lietuvių vaikų skaičiai yra pro­
porcingai didesni kaip bet kur 
kitur. Mokyklinio amžiaus vai­
kų dabar yra apie pusantro 
tūkstančio.

Jų subūrimui kliūtys yra dau­
giau materialinio pobūdžio: tė­
vų neturtas, nepalanki geografi­
nė Diepholz’o padėtis ir, paga­
liau, vietos ir lėšų stoka išmai­
tinti ir sutalpinti didesnį moki­
nių skaičių. Tėvai ne visada pa­
jėgia apmokėti vaikų kelionės iš­
laidas, ypač tose šeimose, kur į 
gimnaziją leidžiami du ar net 
trys vaikai. Gimnazija, nors ir 
kaip norėdama padėti, tuo tar­
pu irgi negali prisidėti šias iš­
laidas padengti.

šuoliais kylant mokinių skai­
čiui, gimnazijai susidaro visa ei­
lė problemų. Reikia ne tik lėšų 
jiems išmaitinti, bet reikia vie­
tos juos patalpinti ir jiems ap­
gyvendinti įrengimų. Padidėjus 
mokinių skaičiui, pavyzdžiui,

SAVINGS
toofi^sg

fef«7 "at-W
B.R.PIEfMEW1CZ PRE!

A

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
©

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos,, 

lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
e

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. C.m»k Rd. • Chicogo 8. K. 
JOHN X KAZANAUSKAS, Pm.• T.I. VI njtaio 7-7747

--------------- Šovinę, Imund to $10,000 by F.S.LLG

TURKEY CREEK
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro

Don Driemeyer — Men’s Pro

65th and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

ŠALTINĖLIS
Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 

store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino­
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

Conversion Heating’
Specialists.

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service

1711 WEST 95th STREET-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G; SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas. 

C,'E. 0. D.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Ser ūdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Eel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1157 Archer Avenue
Ofiso valandos- *

N'U?- ’i—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakari-
■ * dieniais nuo 2 įki> 4 po 

T: •JdLmais pagal sutartj

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos; nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Šukiai, ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

N(mų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’ĄŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-17^5
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: Pirm., tree., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0609. rez. VI 7-7303

DR, BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2598 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
U* pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETT| RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Mastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p.p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4151
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: .2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

/ Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR?CONSTANCE’ ’
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ii’ sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7416 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nin 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: t 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki -8:30 vak.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS {VAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096
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DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49fh COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

SOPHIE BARČUS 
radijo valanda 

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. 

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illiums
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ŠIMTMETIS MOUNT VERNON
MOTERIMS

fl
Mount Vernon, George Wash­

ington namai Virginijoje kaip 
paminklas, buvo išsaugotas atei­
nančioms kartoms vienos ameri­
kiečių draugijos moterų, kurios 
buvo tiek kuklios ir vengiančios 
viešumos, jog daugelis mano dar 
ir dabar, kad šį dvarą ant gra­
žaus Potomac upės kranto glo­
boja federalinė vyriausybė.

i

Tačiau šiais metais “The 
Mount Vernon Ladies Associa­
tion of the Union” paslaptis yra 
atidengiama gausingiems lanky­
tojams (praėjusiais metais jų 
buvo daugiau kaip milijonas), 
kurie, atlikdami savo patriotinę 
pareigą, lanko šį paminklą. Pa­
slaptis atidengiama Mount Ver- 

' non atidarius moterų draugijos 
100 metų veiklos sukaktį.

Washingtonas jau buvo palai­
dotas 54 metai, kada pirmą kar­
tą buvo susirūpinta išsaugoti jo 
namus. Tuo laiku jo dvaras, ka­
da siekęs 8,000 akrų, buvo pasi­
dalintas jo palikonių. John Au­
gustine Washington, Jr.-, prezi­
dento brolio proanūkis valdė 
patį dvarą. Tačiau remontas ir 
nuolatiniai lankytojai jam tiek 
įkyrėjo, kad jis pasiūlė dvarą 
pirkti federalinei vyriausybei 
arba Virginijos valstybei. 1853 
metais pirkimu niekas nesusido- 
mino, nors sekantį šimtmetį fe­
deralinė vyriausybė pradėjo sau­
goti visus istorinius paminklus 
ir vietas. *

Tačiau tuo laiku raudonplau­
kė Ann Pamela Cunningham iš 
Pietų Carolina, pusiau invalidė, 
bet su nepalaužiama valia pra­
dėjo didžiulį vajų išgelbėti dva­
rą ir likusius 200 akrų. Vajus 
buvo pradėtas laišku, kuris bu­
vo 1853 gruodžio mėn. 3 dieną 
išspausdintas “The Charleston 
Mercury”. Jis buvo adresuotas 
“Pietiečių Ponioms” ir prašė su­
mesti pinigus fondui, kuris galė­
tų nupirkti Mount Vernon kaip 
“a monument of love, and pa­
triotism”.

Atsakymas buvo spontaniš­
kas. Aukos pilte pylėsi. 1858 me­
tais Draugija, kuri buvo specia­
liai įkurta, nupirko Mount Ver­
non už $250,000. '

Tada reikėjo ištisų metų, iki 
“The Ladies” (kaip draugija po­
puliariai vadinama) kuo kruopš­
čiausiai atstatė Mount Vernon 
Rūmus tokius, kokie jie buvo 
Washingtono laikais. Sode vėl 
žydi gėlės ir daržovės. Buvo at­
statytos virtuvė, skalbykla ir 
rūkymo pastatai, batsiuvio-dirb- 
tuvė ir tvartai. Washingtono 
baldai ir daiktai buvo susigrą­
žinti iš visų šalies kampų.

Iš šio pasiryžimo niekas ne­
įsitaisė turtų. Ir dabartinės pa­
jamos iš turistų (nemokamai 
įleidžiami jaunesni kaip 12 metų 
vaikai, vidurinės mokyklos mo­
kiniai ir kariuomenės nariai) 
naudojamos sąlygų pagerinimui 
ir išlaikymui.

Šimtmetinės parodos centrą 
sudaro Miss Cunningham por­
tretas. Parodoje randame taip 
pat ir jos garsųjį laišką laikraš­
čiui, Mount Vernon nupirkimo 
dokumentus, senuosius žemėla­
pius ir kitus istorinius doku­
mentus. Vienas iš tokių popie­
rių yra kvitas, išduotas kalifor- 
niečiams už jų $3,000 vertės 
auksa. —Common Council

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

•

Nuomininkų 
iškraustymą atideda

Praeitą pirmadienį prasidėjo 
pirmųjų nuomininkų iškrausty- 
mo bylų sprendimai, pasibaigus 
liepos 31 d. būtų nuomų kontro­
lei po 11 metų.

Iš 198 bylų municipaliniame 
teisme trylikai nuomininkų bu­
vo iškraustymas sulaikytas 9 
mėnesiams. Daugeliui buvo jis 
atidėtas 5 — 6 mėnesiams ir 
trumpesniam laikui, nuo 60 iki 
90 dienų. Nemaža kitų susitaikė 
su nuomotojais.

Teisėjai sako, jog šios pirmo­
sios bylos buvusios iškeltos to­
kių asmenų, kurie jau seniai su 
nuomininkais gyveno bloguose 
santykiuose, ir tik laukė progos 
jais nusikratyti.

Apskritai atidėjimo sprendi­
mai tuo pačiu numato ir nuomos 
pakėlimą 10%.

Mokytojai kovoje už 
laisvą valdymąsi

Mokytojų AFL suvažiavime 
Peorijoj prezidentas Eisenhowe- 
ris pasakė kalbą, kurioje jis pa­
žymėjo, jog mokytojai turį va­
dovauti kovai už laisvą valdy­
mąsi Amerikoje. Jie turį eiti pir­
mose eilėse tų, kurie kovoja su 
tos laisvos valdymosi formos ir 
laisvės duobkasiais.

Konferencijoje, kurioje daly­
vauja netoli 1,000 delegatų, at­
stovaujančių 50,000 mokytojų, 
federacijos prezidentas čikagie- 
tis C. J. Megel pareiškė, jog 
reikalinga 14 bilijonų dolerių 
gelbėti krašto “bankrutuojan­
čioms” mokykloms. Apie 35 mi­
lijonai mokinių susirinksią šį 
rudenį į mokyklas, kurios esan­
čios perpildytos, pastatai perse- 
nę, o mokytojai blogai teapmo- 
kami. Vidutiniškai mokytojas 
gaunąs per metus $3,310, o vi­
dutinis darbininkas $4,385. Pre­
zidentas apskaičiavo, jog per pa­
staruosius 10 metų apie 350,000 
mokytojų metė savo darbą dėl 
per mažo atlyginimo. Ateinantį 
mėnesį trūksią mokykloms apie 
200,000 mokytojų.

Don Varnas posto 
oro paroda

Don Varnas postas ruošia pir­
mą metinę oro parodą ateinantį 
šeštadienį ir sekmadienį, rugp. 
22—23 d., Rubinkam aerodrome, 
167 ir California Av., Markham, 
Ill.

Publika turės progos susipa­
žinti su moderniais Amerikos ir 
Anglijos lėktuvais bei įvairiais 
jų manevrais. Publikai numato­
ma paruošti įvairių smagumų ir 
pamarginimų. Biletai gaunami 
legiono būstinėje, 6816 S. West­
ern Ave. Vaikai įleidžiami ne­
mokamai.

šiai parodai karaliene išrinkta 
21 m. Miss Dona Kime, 22 W. 
Madison.

VYRAI, DĖMESIO!
Pirmasis tremtinys kirpėjas Illinois valstybėje

PRANAS SKRIPKAUSKAS
PRADĖJO DIRBTI VISĄ DIENĄ

Nuo 9 vai. * ryto iki 7 vai. Vakaro

FRANK’S BARBER SHOP
4352 SO. WESTERN AVE. (š. Vakarų kampe)

(CTA autobusai ir gatvėkariai sustoja prie pat kirpyklos durų).

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
ReikiaDarbimnk(Ų Reikia Darbininkių

THE UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia n*nkiy ReikiaDarbininky ir Darb

If you are planning to move to the Skokie 
area we have good jobs for

MEN—WOMEN 
LOOKING FOR A STEADY JOB 
AND A GOOD PLACE TO WORK

WE NEED BOTH

MALE AND FEMALE ASSEMBLERS
Hours 7:30 a. m. to 4 p. m. — 8 a. m. to 4:30 p. m. 

CONSIDER THESE ADVANTAGES
1. Clean Modern Plant 4. Good Starting Wages
2. Automatic Pay Increases 5. Free Insurance
3. Cafeteria ; 6. Bus. Service to Door

DON’T DELAY — APPLY TODAY

C R E S C E N T INDUSTRIES
5 9 0 0 W E S T T O U H Y

ROdney 3-6464 Niles 7-8900

Chicagos apygardos 
aukštosios mokyklos

Chicagos apygardos (į kurią 
įeina Illinois, Indiana, Iowa, 
Wisconsin, Michigan) aukštosios 
mokyklos įsigalėti bei plėstis 
pradėjo kiek anksčiau negu prieš 
100 metų.

Tos mokyklos yra 5 rūšių: 
valstybiniai universitetai ir ko­
legijos, išlaikomi mokesčių ino- 
kėtojų pinigais; privatiniai uni­
versitetai, veikią privatinės kon­
trolės rėmuose, ir 3 rūšys pri­
vatinės kolegijos. Iš privatinių 
kolegijų aukščiausią grupę su­
daro tos, kurios pripažintos Phi 
Beta Kappa institucijos arba 
North Central Assn, of Colleges 
ir Secondary Schools instituci­
jos. Trečią grupę kolegijų suda­
ro tos, kurios pripažintos 
valstybės universiteto ar valsty­
bės švietimo tarybos.

Valstybiniai universitetai pa­
staruoju laiku greitai auga. 1952 
—53 m. 5-iuose valst. universi­
tetuose buvo įsirašę 136,459 stu­
dentai, tuo tarpu 12-oje privati­
nių universitetų buvo 75,558 stu­
dentai, o privatinėse kolegijose 
54,247 studentai, tad iš viso 
12*9,805 studentai. Devyniuose 
valstybiniuose apygardos univer­
sitetuose ir kolegijose investaci- 
jos siekia daugiau kaip pusę bi­
lijono dolerių, o 13-koje privati­
nių universitetų kiek daugiau 
negu pusę tos sumos. Pereitų 
metų valstybinių universitetų 
biudžetas siekė $154,534,896, o 
privatinių aukštųjų mokyklų tik 
apie pusę tos sumos.
GYDYTOJAS-STASYS SKRIP- 

KUS IŠLAIKĖ EGZAMINUS
Gydytojas Stasys Skripkus 

šiomis dienomis New Jersey 
valstybėje išlaikė valstybinius 
egzaminus ir gavo teisę prakti­
kuoti savo profesijoje.

Gydytojas Sįripkus dabar gy­
vena Kearney, N. J. Veterinari­
jos mokslus jis baigė prieš) karą 
Šveicarijoje ir ilgus metus dir­
bo Lietuvos pasienyje, Kybartų 
rajone. Karo pabaigoje atvažia­
vo į JAV, o dabar jau išlaikė 
egzaminus ir dirbs mėgiamą 
darbą. Norėtume, kad jam čia 
sektųsi. —B.

Pastatys generolą 
prie laužynų

Meras Kennelly pareiškė, jog 
jis paskirsiąs atsargon išėjusį 
generolą R. Smykal iš Wheaton 
vadovauti kovai su laužynais, 
varguomenės kvartalais Chica- 
goje. Smykal turįs ir statybinio 
patyrimo. Jam būsianti duota 
teisė perorganizuoti miesto sta­
tybinį departamentą, kad jis 
sėkmingiau galėtų tą kovą vesti.

Valkatyno biblioteka
Madison gatvės valkatynui yra 

įsteigta jau prieš 18 mėnesių 
skaitykla, kuri “buvusiųjų žmo­
nių” uoliai lankoma; žiemos me­
tu ją pereina apie 400 skaityto­
jų kasdien. .

Ši biblioteka, kurios patalpos 
yra 700 W. Madison St., dabar 
pasiryžta dar išplėsti, nes ligi 
šiol ne visi norintieji skaityti 
galėjo joje . sutilpti. Be skaito­
mųjų patalpų, bus valkatyno gy­
ventojams įruošta ir kitų poilsio 
kambarių.

REIKALINGAS VYRAS 
ARBA MERGINA 

į skolinimo bendrovės raštinę. 
Reikia mokėti anglų kalbą ir 

rašyti mašinėle.
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION
1800 S. Halsted St. HAymarket 1-2028

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Work closer to home. 
Save hours travelling.

Well established Ford dealer needs 
B O D Y M E N 

Experience desirable 
Excellent working conditions 

Modern equipment 
Paid vacation, hospitalization 

Top Wages to Top Men 
Steady year round work 

“You’ll enjoy working here” 
See MR. GALLOWAY 

CHARLES BARON, INC. 
3840 So. Michigan Ave. 

WAgner 4-3000

DARBININKU BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

Patyrimas nėra būtinas 
50 valandų savaitė 

Geras pradžioje mokestis 
3725 SO. MAY STREET 

YArds 7-4348

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5)
Rankomis darbui prie orthopediškų 

batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 West Madison St.

A L D E N S
’NEEDS MEN

FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount.
Free hospitalization and insurance.

511 South Paulina St.

Are you interested in a steady job 
with a secure future? We need 

PLASTIC FABRICATORS 
Woodworking or machine shop 

experience desired but not necessary. 
Steady work. Top pay. Vacations. 

Many benefits. Apply:
ARREM PLASTICS, 319 No. Albany.

WE NEED AT ONCE 

CARPENTERS 
EXPERIENCED

ON NEW WORK

BANKER BUILDERS
4906 MILWAUKEE 

MUlberry 5-3245 
or see Superintendent 

on job at 
4850 W. STRONG

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.
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(including Billings Hospital, Roberts Memorial Hospital 
for Children, Lying-in Hospital, Home for Destitute 

Crippled Children and the Max Epstein Clinic)

has unusually attractive positions for
• REGISTERED GRADUATE NURSES
9 NURSES AIDES « ORDERLIES

DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS 
5, 4, 2 kambarių

Arti 16-tos ir Austin gat. Karštu 
vandeniu šildymas, 2 karų garažas. 
Kaina $20,500. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

Good working conditions ★ Excellent personnel policies 
including Hospitalization and Paid vacations.

ACCOMODATIONS IN ATTRACTIVELY FURNISHED APARTMENTS 
NEAR HOSPITAL FOR NURSES.

Write full details of education and experience or apply in person to:

Director of Nursing
UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

956 E. 59111 STREET e CHICAGO 37, ILLINOIS 
Phone: MIDWAY 3-0800

Are you interested in steady jobs with 
secure future?

• Well established firm needs

TYPIST - BILLERS • SALES GIRLS • ORDER FILLERS 
Good working conditions — Many benefits — Good salary 

Make arrangements now

JOSEPH HAGN COMPANY
223 WEST MADISON

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR
• PASTRY COOK
• DINNER COOK
• SALAD AND PANTRY GIRL

EXPERIENCED
Must be able to speak and understand English. New Tea Room opening in 

Oak Park. Can also use full time and part time
WAITRESSES

Meals and uniforms furnished. Good salary. 
Excellent working conditions. Apply

MARSTON’S STUDIO RESTAURANT
114 N. MARION STREET

Oak Park, Ill. EUclid 6-0746

FOUNTAIN ATTENDANTS

IPOPIERIO SANDĖLIO VYRŲ 
Pastovus darbas, neatleidžiame 

Geras atlyginimas, 5 dienas. 
Hospitalization.

Kreiptis! Room 1303 
111 NO. CANAL STREET

for Chicago’s 
newest and 

smartest soda 
fountain 
adjoining

Cinema’s Palace Theatre 
Will train. Choice of hours

Premium pay
Apply to:

PERSONNEL DEPT.

BISMARCK HOTEL
133 North Wells

MOTERŲ ŠOKOLATE DAŽYTI IR 
PAKUOTI SALDAINES 
Patyrimas nėra būtinas. 

Dienomis ar naktimis darbas. 
Geras atlyginimas. Kreiptis: 
FANNIE MAY CANDY CO. 

1137 W. Jackson Blvd. 
Tarp 9 ryto ir 5 vai. po pietų.

A L D E N S
IS YOUR BEST BET
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PACKER
★ CHECKER

Or, if you prefer handling 
order as a:

★ CREDIT CLERK
★ INDEX CLERK
Come in to see us. 

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

SEIMININKĖS
Lengvas namų darbas, tik paprastas 
virimas. Geri namai. Aukštas mokestis 

Šaukite: Glencoe 1631—Collect.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

Ieškoma MORTA MILIULYTĖ, gimu­
si 1909 metais. Paskutiniu laiku gy­
venusi Vokietijoje Ansbacho ir Reb- 
dorfo stovyklose, žinantieji jos adre­
są prašomi rašyti i “Naujienas” 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Box 
4480.

PAGERINK SAVE
GERESNIU MOKYMUSI 

Šį rudenį įstok į

ROOSEVELT
KOLEGIJA

Pamokos prasideda rūgs. 21 d.
Rašyk arba telefonuok tiksliam laikui

ROOSEVELT COLLEGE
430 So. Michigan Ave.

CHICAGO 5, ILLINOIS
' WAbash 2-3580

Neskaitęs “Naujienų’' 
—liūdėsi visą dieną.

Reikia moterų skuduru rūšiavimui. 
LOUIS DRAY & SONS 

2335 So. La Salle Street 
DAnube 6-2282

MOTERS padėti prie namų ruošos 
darbo šiaurės miesto dalyje katali­
kiškoje klebonijoje. Nėra skalbimo 
bei virimo. 5 dienas savaitėje, vykti 
namo; turi kalbėti angliškai.

Lincoln 9-3453

We have immediate opening for 
STENO - CLERK 

Chicago Branch of large 
rubber company. 

Requires experienced typist, 
some dictation. 

Excellent opportunity for 
ALERT GIRL 

5 day — 40 hour week. 
Pleasant working conditions.

Apply:

SEIBERLING 
RUBBER COMPANY 
1800 No. Pulaski Road

TYPISTS
FILE CLERKS
TELEPHONE CLERKS

Excellent positions with good 
promotional opportunity. Above 

average starting rates, and increases 
as you learn. Enjoy profit-sharing, 
discount,, hospital and insurance 

plans, vacation, free school, 
5 day week.

Call:
YARDS 7-7500 

or apply 
SEARS ROEBUCK 

& COMPANY 
1400 W. 35th Street

MOTERS NAMŲ RUOŠOS DARBUI
Gyventi vietoje, savas kambarys. 

Darbas prigelbėti prie 2 vaikų. Kiti 
darbininkai samdomi. Geri namai.

AMbassador 2-6238

MISCELLANEOUS
_________

SPRAYERS
MEN AND WOMEN 

On picture frames and novelty 
furniture. Good pay, steady work. 

ILLINOIS MOULDING CO. 
2411 West 23rd Street

PURŠKINTOJAI
VYRAI IR MOTERYS 

Dirbti ant paveikslų rėmų ir naujų 
baldų. Geras atlyginimas. 

Nuolatinis darbas. 
ILLINOIS MOULDING CO. 

,2411 West 23rd Street

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehUl 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

Skaitykite “N-nas”

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St, 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje* apylinkėje; 2 blo­
kai nuo busų transportacijos, 2 my­
lios nuo Lemento, 20 mylių nuo Chi- 
cagos. šaukite Songailą, LAfayętte 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė
ir 3 butai; karštu vandeniu alyva 
šildymas, garažas................... $35,000

Mūrinis katedžius, 6 kambarių, du 
lotai, furnasu šildomas.......... $11,500

Mūrinis katedžius, 5 kamb. 1-me ir
3 2-me aukšte, labai modernus vidus. 
Naujas mūrinis garažas ant 2 lotų. 
Matykit, kad galėtum įvertinti.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba­
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

PARDUODAMAS gražus namas, labai 
gražioj apylinkėj, gražiai išdirbtas 
vidus, ąžuolo trimas, didelis beismon- 
tas ir didelis aukštas. Visi langai 
aliuminijaus, 5 kambariai, 1 automo­
bilio garažas. Namo didumas 30x50 
pėdų, loto—120x135 pėdų. Tarp daug 
didelių ąžuolų. Atvažiuokit pamatyti. 
Dėl kainos sutiksim. Turiu apleisti 
miestą. 12022 So. 74th Avė. Palos 
Heights.
DVIEJŲ butų mūrinis, 2-5 kambarių 
butai, plus 2 užbaigti miegamieji por- 
čiai. Automatinis alyva šildymas; lo­
tas 55 pėdų pločio. Tuojau galima 
užimti abu butus. Dėl susitarimo šau­
kite ROdney 3-7197.

5427 No. Parkside

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris. 
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE. 
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO
II I——— I

FARMS FOR SALE 
Ūkia j Pa rdavimui

PARDAVIMUI
130 AKRŲ FARMA

1 mylia nuo miesto Waupaca^ prie 
didelio kelio, 2 mylios nuo “Chain-o’- 
Lakes”. Farmoje yra 2 ežerai. Visi 
pastatai gerame stovy, aptverta. Gera 
vieta dėl vasarotojų, šešių kambarių 
gyvenimui namas su furnaso šiluma. 
Vanduo ir toiletas yra viduje. Kaina 
$9,500. Yra prie 22-ro vieškelio. Sa­
vininkas yra farmoje.

Rašykite:
S. R., Route 1, Box 79, 

Waupaca, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES
*

CROSERNĖ ir mėsos krautuvė su mo­
dernišku mūriniu namu. Yra pastogė, 
po visu namu rūsys, 2 automobilių 
garažas. 4628 S. Sacramento Ave.

NEPRALEISKITE PROGOS
Yra didelis ir pelningas restorano 

biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei­
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

------------------ -—--------------------------
TAVERNA su 5 kambariais. Naujai 
dekoruota. Moderniškas priekis. 5000 
W. 14th St., Cicero, 111. Raymond L. 
Eisin, TOwnhall 3-8132.

TAVERNA su 6 butų mūriniu namu. 
Garažas. Prieinama kaina. Dėl infor­
macijų ateikite asmeniškai.

966 West Cullerton St.

PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ
Gera vieta. Moderniški įrengimai. 

Geros pajamos. Gyvenimui kambariai. 
Skubiai turime parduoti. Šaukite: 
PRospect 6-6037. 2444 W. 71st St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį Sunkyežirnį

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35Ui STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai ‘

RENTING IN GENERAL
Nuomos_____________

IŠNUOMOJAMAS trijų kambarių švie­
sus, naujai atremontuotas butas. Ap­
žiūrėti po 6-tos vai. vakarais.

912 West 19th Street


